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w sprawie uthocSićców
W arszawa ( r e i ) Rokowania  berlińskie delegacji polskiej w  sprawie  uchodźców ży

dowskich nie doprowadziły  na razie do uzgodnienia s tanowisk.  S t rona  polska wysunęła  
propozycje, k tó re  nie zosta ły  jeszcze przez drugą s t ronę  aprobowane.

Delegacja polska wróciła w dniu wczorajszy ni do W arszawy i obecnie .rząd polski 
oczekuje odpowiedzi  rządu niern.eckiego na wysunię te  propozycje.

Potężna fala protestu
przeciw wydarzeniom w Niemczech

Londyn (m) Tutejsze kola polity= 
czne oceniają odwołanie ambasadora 
amerykańskiego z Berlina, jako ska 
tek rozgrywa jących sie na terenie Nie 
miec wypadków. W aszyngton prag= 
nie otrzymać bezpośrednia, dokład* 
ną relację i omówić formy pomocy 
dla nieszczęśliwych ofiar reżimu na* 
rodowo = socjalistycznego. Przedmio* 
tem narad ma być również zaostrzę 
nie represji wobec przeiawów propa 
gandowej i szniego oskiej działalno 
ści nar.=soc’alistów w Stanach żjedn. 
Tego zaostrzenia a nawet zerwania 
stosunków dyplomatycznych z Ni en? 
cami domaga się cała niemal prasa a* 
merykańska.

12 biskunów katolickich oraz Ra= 
da Kościołów w Nowymi Jorku oglo 
sili dziś protest, już drugi, przeciw 
prześladowań "om Żydów. Protesty 
ogłosili również b. kandydat na ore 
zydema London, b. prezydent Ho* 
over, minister spraw wewnętrznych 
l e k  es i wielu innych wybitnych mę
żów stanu i uczonych. Wiele z prze* 
r-.ov"eń protestacyjnych transmitowa 
no przez centralną radiostację.

Londyn (m) Ogromne wzburzenie
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opinii publicznej z powodu prześlą* 
dowania Żydów w Niemczech w y a  
ża się w licznych uchwałach protesta 
zyinych oraz w głosach prasy.

Szczególną uwagę i ogromne wra* 
~en;e w^nwołała dzisiejsza uchwała za 
rządu Zw. Górników. W  imieniu 
120 tysięcy członków tego związku 
domaga się uchwała zerwania stosun 
ków dyplomatycznych z Niemcami, 
iako krajem, w którym panuje „pra 
wo iżungli“. Po tei sami i linii idą 
wywody socjalistycznego „Daily He 
ralda".

Liberalny „News Chronicie" pisze 
na ten temat: „Trudno est powiedzieć 
co iest bardziej oburzającym, czy 
dzieło zniszczenia, dokonywane przez 
podburzamy tłum. czy też obliczone 
-ta zimno akty odwetu rządu niemiec 
ktegó w stosunku do od dawna ne= 
kanych Żydów  niemieckich. Surmę* 
■tie świata zostało wstrząśnięte".

W  daiszym ciągu pismo osrtzega 
Trzecią Rzeszę:

„Straszliwy ten pogrom nie może 
pozostać bez skutku na politykę nas 
"zego kralu. Polityka angielska regu 
’owana jest opinią brytyjską, zaś o* 
Pinia brytyjska odnosi się z odrazą 
do wybuchu obłędu nazistowskiego. 
Jakżeż można się spodziewać od ans 
gielskich wyborców entuzjazmu dla 
przyjaźni z reżimem, który podno i 
okrucieństwa do godności systemu?"

Również konserwatywna prasa wy

stepuje ostro przeciw wydarzeniom 
niemieckim. „Daily Mail" domaga 
się od Chamberlaina „polityki czy* 
nów" wobec niedoli żydowskiej i 
również ostrzega, że prześladowania 
Żydów muszą płynąć na 'osy poroś 
zumienia angielskosniemieckiego.

W  dniu wczoraszym wygłosił w 
Chefield przemówienie minister Wo= 
od Kinsley, który oświadczył: „Nies 
mcy powinni wiedzieć, że opinia ca* 
lago świata nie bed-ie tolero wała ta 
kich barbarzyńskich aktów zemsty, 
Jakie rozegrały się w Niemczech, ob 
niżaia one bowiem elementarne uczu 
r»<j sprawiedliwości i zasady współ* 
życia ludzkiego".

Paryż far) Donoszą tu z Hagi iż 
premier Colijn oświadczył dziś w iz 
bie niższej, że rzad holenderski 
wszczął z  rzadami brytyjskim, frans 
cuskim, duńskim, belgijskim i szwaj 
carskim rokowania w sprawie zezwo 
k n ’a na imigracje do tych państw 
Żydów niemieckich.

Warszawa (teł.) Z  wszystkich nies 
mai miast Polski w których powsta* 
ły komitety pomocy uchodźców na 
pływaja wiadomości o życzliwym sto 
sunku władz do tej akcji oraz o żys  
v,ym współczuc:u jaki wywołał los 
Żydów niemieckich wśród społeczeń 
stwa polskiego. Komitetty donoszą 
o masowych przejawach pomocy ze 
strony ludności nieżydowskiej.

zniżony
W arszaw a. (Tel. w ł.) R ozw aża 

ny j s t  obec«i * projekt srefor. 
mow nia p o dt ku  lokalowego 
i ooniżenia go r  dniem 1-rjo 
s ty czn ia  1939 f zn. r  dn iem , gdy 
komorne będzie stppniowo w z ra 

stać. Wedle tego projektu zosta
nie zredukowana i 3 część po
datku lokalowego, ltara  oLecn e 
przypada na rzecz funduszu kwa
terunkowego dla wojska.
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Fowb hasła „PŁlskirgo
Bloku katol ickiego"

Polska Agencja Telegraficzna dono 
si z Rzymu:

Senator Pozzo, prezes włoskich Ro 
tarysklubów, złożył skretarzowi ges 
peralnemu partii faszystowskiej spra 
wozdanie z 15sletniej działalności te 
go stowarzyszenia i zakomunikował 
mu decyzję narodowej rady Rotary* 
Dubów o rozwiązaniu stowarzyszę* 
nia.

Data rozwiązania oznaczona zosti 
fc na 11 grudnia b. r.

« « *
W  związku z powyższą wiadomo 

ścia należy nadmienić iż obiegała po 
głoski, że i krakowski Rotary Club 
ma się rozwiązać. Jak wiadomo sze* 
reg dzienników z „A. R. C .“ na czele 
wskazywało na Rotary Club. piko 
organizację masońską, przvczem krv 
tykowano wybitnego członka Rotary 
Chibu redaktora I. K. C Mariana Dą 
browskiego.

Obecnie red. Dąbrowski inicjator 
Polskiego Bloku Katolict iego do wy 
borów samorządowych uznał podo* 
bno za korzystne wycofać się z prac 
Romry Clubu.

W edług obiegających pogłosek 
blok wyborczy występujący pod e* 
gida p. Dąbrowskiego wysunie „mu 
rowane“ hasło: „Precz z masonerią". 
■ s i f i i H i — s*—sms_a_anLBB

Edep nasfpca
Londyn (m) W  Anglii wzrasta nie 

zadowolenie z rządu Chamberlaina 
Nawet w łonie partii konserwatyw* 
nej szerzy się silna opozycja przeciw 
ko dotychczasowej polityce Cham* 
berła ina. N a czele opozycji, która 
przybrała zdecydowany charakter, 
stoi b. min. Eden, cieszący się wśród 
społeczeństwa coraz to większą po?-u 
larnością.

Jak donoszą relacje londyńskie, b* 
denowi udzielą wydatnego poparcia
b. premier Baldw in, który dojrzał o* 
becnie niebezpieczeństwa jakie kryią 
w sobie pociągnięcia Chamberlaina,

Te same źródła donoszą, że Bald 
win, popiera Edena na przyszłego 
premiera.

Berlin (c) W  kołach berlińskich 
wieści o wzrastających szansach b. m. 
Edena wywołały żywe zaniepokoję* 
nie.
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Droga powrotna Francji?
30 dekretów Reynauda — to 30 

dalszych krokow ku zrozumieniu „ta 
jemnicy' Monachium. Obucze spole 
czne rządu Daladicra po ogłoszen5u 
3*Ietmego planu uzdrowienia Francji 
wyłoniło się zupełnie wyraźnie z za 
mgły patriotycznych frazesów i uka- 
zało zdumionym oczom wszystkich 
„wahających się“ czym jest rząd fran 
cuski w jego stadium obecnym.

„Zmierzchem życia ułatwionego'* 
nazywa organ „Lewiatana“ dekrety 
Reynauda, cała prasa reakcyjna z o* 
gromnyra uznaniem powitała krok 
rządu Daladiera. Rzecz jednak cha* 
rakierystyczna — organ francuskiej 
part: i rządzącej okazuje w ocenie pla 
nu 5*letniego wyraźne wahanie. Mo* 
żemy stwierdzić, że z najprzychylniej 
szą oceną spotkał sie min. Reynaud 
w kolach t. zw. przemysłowych i u 
najskrajniejszej reakcji. Jest to zupeł 
nie zrozum aie, jeśli przypomnieć cha 
rakter tych sławnych już dziś dekre* 
tów.

W alkę ze spuścizną rządu Frontu 
Ludowego zapowiedział premier Da 
ladier już dawno — chodziło 0 złik* 
widowanie 40*godzinnego tygodnia 
pracy o ograniczenie ustawodawstwa 
społecznego o „przywrócenie zaufa* 
nia" czytaj — rentowności, a raczej o 
jej zwiększenie i, co najważniejsze, o 
osiągnięcie równowagi budżetowej.

W  wyniku ofensywy sfer przemy* 
słowych na rządy ludowe Francja zna 
lazła się ostatnio w sytuac nieco tru 
dnej. Ogromny odpływ kapitałów, 
sabotowanie ustaw i inne sposoby aż 
do współdziałania z zagranicą, sto* 
sowane przez „patriotyczne" ugtupo

K o s t i u m y  g o t o w e  i n a  n r i a r e

w.ania francuskiego kapitału musiały 
doprowadzić do dewaluacji rezulta* 
■ty której uderzyły* mocno po kiesze* 
ńach wszystkich Francuzów, do spad 

ku dochodów i co za tyir idzie do 
dalszego wzrostu deficytu państwo* 
vego, który łącznie z kosztan.i mobt 

lizacu wrześniowej doszedł obecnie 
do 59 miliardów franków. Sabotowa 
nie ustawodawstwa społecznego wy* 
wołało znaczny spadek nrodukcji — 
fabrykantom „nie opłacałoby się“ pra 
cować ze zmniciszonym zyskiem

Jest rzeczą zrozumiałą, że sytuacja 
powj ższa była przedstawiona iako 
rezultat działalności rządu Bluma a 
nie, ja kto było rzeczywiście, jego sa 
botaż( przez banki i przemysł. Fran* 
cja czekała na „ratunek".

Decyzja zalezała wyłącznie od ra* 
erykałow, będących niejako języcz* 
kiem u wagi politycznej. Można by* 
ło drogą ograniczeń dewizowych i o* 
podatkowania wielkiego kapitału 
zmusić „200 rodzin" do posłuszeń* 
stwa. Fę drogę wybrał Blum, a na* 
stępnie Marchandeau z rządu Dała* 
thera. Marchandeau jednak musiał u* 
stąpić, następca zaś jego min. Rey* 
naud wybrał inną drogę, inne sposo 
by, tak mile widziane przez „skrzyw 
dzony" przez Bluma wielki kapitał. 
Decyzja me przyszła tak gładko. OF 
rady kongresu radykaiów, w których 
przeciw Daladietow: wystąpił kandy 
dat na przyszłego prezydenta Fran* 
ej:. Herriot, dają wjele do myślenia, 
faktem jednak jest, że nastroje mc* 
nachijskie ogarnęły w chwili obecnej 
większość radykałów którzy żadaią 
„pokoju za wszelką cenę" i łudzą się 
że przekreślenie osiągnięć rządu Blu

mu może wzmocnić potenciał obron 
ny Francj Nie trudno domyśleć się, 
że skrajna reakcja niejedno poczyni 
ła celem wzmożenia paniki i nastro* 
i ów defetystycznych wśród rady.ka* 
łów.

Jeśli chodzi o same rerormy, zawar 
te w dekretach Reynauda to treść ich 
jest na ogół znana. Min. Reynaud za 
powiedział 3 lata diety. Na pierwszy 
ogień zapowiedziane jest zniesienie 
kontroli cen w przemyśle, utworzenie 
warunków, któreby zachęciły kapita 
ły d0 lokat wewnątrz kraju, a Drzede 
wszystkim wycofanie się aństwa z 
rynków kredytowych, likwidacja skró 
conego tygodnia pracy i znaczne o* 
graniczenie ubezpieczeń społecznych. 
Jeśli chodzi o zaczadzenia w kierunku 
osiągnięcia równowagi budżetowej, 
to przewidziane są: wstrzymanie ko 
sztownych robót publicznych, zatru* 
dniaiących wielką ilość bezrobotnych 
redukcja wie'kiej ilości pracowników 
kolejowych i państwowych oraz zna 
czne podwyższenie podatków, pośre 
dnich i bezpośrednich, przyczem na 
uwagę zasługuie znaczny wzrost po* 
datów komumcyjnych.

Nie trzeba być ekonomista am 
wielkim politykiem by zrozumieć, 
czyim kosztem pokryty będzie defi* 
cyt budżetowy. Płacić będą nie ci, 
i tórzy mają, co było hasłem -yzadu 
Bluma, lecz ci którzy pracuią, kupu* 
ją. jedzą cnleb, piszą isty i pain pa* 
pierosy, krótko mówiąc szerok: rze
sze pracowników i konsumentów.

W  stosunku do kapitału min. Rey 
hand zajął stanowisko niezwykle de 
likatne, chce pp. przemysłowców 
przekonać, że im poprostu opłaca się 
wycofać kapitały, w swoim czasie 
wysłane zagranicę i ulokować 
je w kraju, że im saę opłaca fabryko 
wać. bo przecież marą zarabiać, już 
rząd postara się o to, by nikt im nie 
przeszkadzał w wykonywaniu tei 
funckji społecznej.

Słusznie pisze lewiatański „Kurier 
Polski" ze „analiza tych zarządzeń

wskazuje na to, że idą one przede* 
wszystkim w kierunku zwiększenia 
pncialhiw konsumcvjny-h. ^naczy 
to. ?e intencją ich jest... objęcie nimi 
tych warstw konsumenckuh które 
rządy Frontu Ludowego zbyt uprzy 
wileowały na niekorzyść warstw ero 
dukujących".

„Kurier Polski" ma niewątpli* 
wie rację i szczerze bez osłonek wy 
znał co to min. Reynaud nazywa 
„wspólnym wysiłkiem" nazywa „po 
wszechoym opodatkowaniem". Kon 
sument — to przede wszystkim czlo 
wiek pracy i każdy podał k konsum 
cyjny w niego przede wszystkim u* 
aerza.

Jednak do tego „uprzywilejowane 
go" przez Bluma konsumenta należy 
mimo wszystko ostatnie słowo. Plan 
min. Reynauda obliczony aż na 3 la 
ta przewiduje zdawałoby się wszyst* 
ko zapomina jednak o tym, który ma 
płacić, zapomina o konsumenem. na 
którego barki spaść raa cały ciężar 
pndźwignięcia Francji z deficytu • 
wzmożenia produkcji, który wyrze* 
cieniem się odpoczynku i zarobku 
zacl ęcic ma rekinów kapitahstycz* 
nych do normalnej pracy, do zaprze 
stania sabotażu produkcu, do wyco 
fania wkładów z zagranicy.

Jak można już teraz sądzić, dekre 
ty Reynauda napotkają na najwięk-. 
szy opór ze strony kół dcmokratyrz 
nvch a przede wszystkim robotni* 
kćw. Potężna C. G. T., socjaliści i 
komuniści zapowiedzieli, że nie cof 
ną się przed niczym, nawet przed o* 
balemcm rzącui, by doprowadzić io  
uchylenia reakcyjnych dekretółw

Reakcja coraz bardziej podnosi 
głowę, ale ostatnie słowo należy do 
mas. Te jeszcze tego słowa nic po* 
wiedziały.

M. I..
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lamtsjf fsrojńaie Hrfcw
na Dalek im Wschodzie

Opanowanie najbogatszych pro. 
wiuc,i cniriskicn przez Japonię i o 
statnie ośw iadczena księcia Kanoye 
wypowiadające trak tat 9-eiu mo
carstw zasadę otw artych drzwi, 
staw iają przed mocarstwami głów
nie zainteresow anym i na Dalekim 
Wschodzie, t. j. Francjąt Anglią i 
S tanam i Zjednoczonymi, nowe za
dania. Japonia wysuwając hasło 
Azja dla Azjatów stw oizyła nową 
sytuację, wobec której Ameryka, 
Anglia : Francja będą musiały z a 
jąc stanowisko. Już zajęcie Szang
haju przez wojska japońskie ty ło  
cięzkm ciosem dla prestiżu i in te re-, 
sów rasy białej w Chinach. Zajęcie 
K autonu pogłębiło wywołane in
wazją japońską trudności, uderza
jąc przede wszystkim w interesy 
Anglii. Kanton w rękach Japończy
ków, to izolacja Flong Hongn, bas
tionu wysuniętego, imperium bry
tyjskiego, który odgrywał rolę łącz
nika między Chinami i imperium 
brytyjskim. Tędy szedł cały handel 
między Chinami i krajam i im pe
rium. Odcięty od swego naturalne
go oparcia jakim był Kanton, Hong- 
Kong może zwiędnąć, jak więdnie 
kwdat oderwany od swej łodygi.

Zajęcie Kautonu oznacza zbliże
nie sił japońskich ku granicom S y
jamu, gdzie znaczenie polityki ja- 

! pońskiej jest od kilku lat w stałym

Kawiarnia HaaciDE-Bap
„ K A K A D 'J ‘‘
K rakd**, ul. Crodzka 42. I. p.
W soboty niedziele i święta o godz. 6 w .
— PiYE O CLCCK =

wzroście. Uplasowanie się w pły
wów japońskich w tym rejonie sta
nowi poważną groźbę dla najbar
dziej w iażliwego punktu interesów’ 
angielskich na Dalekim Wschodzie
i potęgi imperialnej, — Singapooru. 
Z coraz większym niepokojem w ła
dze angielskie spoglądają na prze
smyk Kra, który od zeszłego roku 
roi się wyprost od agentów japoń
skich. Tutaj Jap mezęcy zam ierzają 
przebić kanai i otworzyć sobie dro
gę na Ocean Indyjski, co stanowi
łoby bezpośrednie zagrożenie nie 
tylko Singapooru i Indii B rytyjs
kich, ale Indiii Holenderskich. Poli
tyków angielskich niepokoją suker- 
sy jaooriskie w Chinach z innego 
jeszcze punktu wddzenia. Hasło: 
Azja dla Azjatów i w zrastające na 
kontynencie azjatyckim znaczenie 
siiv Japonii znajduje już obecnie 
coraz, silniejszy oddźwięk w nieza
leżnych ruchach hinduskich, głoszą 
c Tch hasło oderwania się od Anglii. 
Im s ln^ej władza japońska będzie 
się utrwalać w Chinach, tym silniej 
równocześnie podsycać bedzie dą
żenia autonomiczne ludów w In
diach Brytyiskich i na Archipelagu 
Malajskim. Upadek Chin to zara
zem przygotowanie załamania się 
imperium Kolonialnego Anglii, F ran
cji i Holandii.

- oO o—

Na widowni politycznej
.,Bohatei skie* wysiłki majora  

Galinala
M łodzieżow y spec sanacji m ajo r Gali* 

nat, stanow czo nie ma szczęścia. S tad ia  we 
W łoszech, pob ieran ie  nauki w II I  Rzjeszy, 
rozglądnięcie się j przejrzenie w szelkich me 
to d  m łodzieżow ych w krajach  w6zecnwład
n ie  trium fującego faszyzm u, nie pon gają
b iednem u m ajorow i. N ie po rodzeniem  sro* 
m otnym  skończyła się jego w ielkoduszna 
„op ieka" n ad  w ileńskim  Legionem  M łodych, 
a  teraz znow u ciągle kruszeje mu now a om 
ganizacia, k tó re j szefem m ianow any  został

Zw iązek M łodej Polski, jak i dziw ny to 
zw iązek?, nie chce podporządkow ać się 
„stalow ej", a  tak w yuczonej j ty le mającej 
do  naśladow ania d łon i pana  G linata. Roz* 
przężen.ic, chaos, brak dyscyp liny  i  kai* 
ności zapanow ały  v/ tej organizacji. C z y i 
nie m a no  to  sp o so b u ?  A leż jest Natura!* 
nie. W ystarczy przypom nieć sob ie  ty lko  
S tahlheim  hitlerow ski!

I  o to  m ajo r Galin,*t d la  uzdrow ienia, u 
szanow ania i zjednoczenia m łodego narodu  
w  Z w iązku M łodej Po lsk i pow ołał w niej 
do  życia now ą organizację m łodzieżow ą, 
„Stalow e D rużyny". M ają się one u d a  dać 
z najbardziej pew nych i zaufanych człon 
ków  Z. M. P., k tórych  zadaniem  będzie se t 
m entow am c organizacji.

Czy to pan  m ajor G alina t św ięcić b ę  
dzie ew entualne trium fy akcji „cem entow ej" 7 
C zy może raczej św ietny jego w zór, h itle 
row ski S tah lheim ?

Marszałkowskie trudności 
Ozonu

W  sferach zbliżonych do O Z N  wymię 
niają  jako kandydata  na przyszłego marska? 
ka Sentu  plit. A dam a Koca. K andydatu ra  
płk M icdzińsldego, k tó ra  uchodziła do nic 
daw na za pew n^, w zbudza o tyle w ątpliw a 
ści, -e  ieśli płk- M iedzim ,ki będzie  naw et 
senatorem  z nom inacji, O ZN  n ie  zdecyduje 
się na w ysunięcie k andyda tu ry  nom hiata na 
marszałka. Z  innych źródeł dow iadujem y 
się, że lansow ane będą jeszcze inne itandyr 
datury , m. in . b. m arszałka Pry stora  i pro*. 
K olarkow sk iego  ze Lwow a. Jest to d )a  o* 
bozu rządzącego spraw a w ielkiej w a6*. Za.- 
in teresow anie, jaloe budzi, każe się domy* 

j ślać, że stnieje tendencja, b y  obecne izby 
ustaw odaw cze przetrw ały  do  w yboru  Prezy 
den ta  R zplitej.

D ow iadujem y się, że obecny dyr. ra c z ę 1 
ny F unduszu  Pracy phc. M ichał O noiński, 
baw iący c.becnic na urlopie, z  k tórego ma 
już nie w rócić na swe stanow isko zostać 
m a senatorem  z nom inacji.

Zmiany władzStr. Ludowego
N a  ostatnim  posiedzeniu  N K W  Srr. Lu 

dow ego p ed  przew odnictw em  prez. M. Ra= 
taja, jednom yślną uchw ala p o w -n zo n o  prze 
w odnictw o G ł. K om . G osp . S. L. prezesow i 
rady  nacz. B. G ruszce Jak  się dov  i.iduje 
P A A , stanow isko  to  nie b y ło  obsadzone od 
k ilku  m iesięcy, poniew aż pierw szy przew  
kom. St. T hugut, zrezygnow ał z przewód- 
m etw a w skutek złego stanu zdrow ia.

Fermenty w endecji
O statn io  znów  pojaw iły  się pogłoski o 

| zam ierzonym  ustąpieniu  prezesa S tronnictw a 
Narodow* j,o p. K ow alskiego. Jako  pow od  
podaje  się nieD oroztnuienia w yborcze przy  
snraw ach sam orządow ych. P raw dopodobn ie  
jednak  i tym  razem dojdzie  do  „kom pr^

| m isu".
—o O o —
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O strzeżenie przed ^ywisrsjri
Najbliższą niezmiernie w ażną dla 

•demokracji polskiej datą jest 13. 
grudnia — dzień wyborów sam o
rządowych. W  tvm dniu społeczeń
stwo będzie miało okazję do dość 
swobodnego wypowiedzenia się. Bę 

•dzie to niewątpliwie czynnikiem du 
żego zainteresowania wyborami, 

Lecz jeszcze jeden czynnik spra
wo, że masy demokratyczne będą 
głosowały chętn.e nawet bez krzy- 
cliwej, jarm arcznej reklamy. Czynni 

kiem tym jest dość duże zaufanie 
do wyniku wyborów samorządo 
wycb, zautaine do :ch czystości, 
Tani, gdzie w komisjach w ybor
czych zasiadać będą mężowie zau
fania różnych zwalczających się par 
tii, trudno chyba bedzie o „cuda” 
Dlatego wolno "przypuszczać, że w 
dn;u 18 grudnia ludność tych miast, 
w których wybory zostały zarzą
dzone. Dodaży ao urn naprawdę 
masowo.

Aie nie o frekwencję wyborczą 
chodzi. Demokracji nie cnodzi o 
liczbę kartek do głtsow ania Demo 
kracji chodzi o to jak będzie głoso 
wało społeczeństwo. Chodzi oto czy

Układ anglo włoski
wejdzie w życie

Rzym. W  tutejszych kołach mia
rodajnych potwierdzają, że układ 
angielsko-włoski z dnia 16 kwietnia 
wprowadzonym będzie w życie jutro. 
W  środę rano przed uroczystością 
wprowadzem a w życie układu lord 
Perth  odwiedzi hr. Ctano i zakornu 
nikuje mu, źe rząd angielski uważa 
-swego am tiasadora przy Kwirynale 
.za skredytow anego przy królu 
Włoch i cesarzu Abisynii.

Tym  sposobem u/nanie imperium 
włoskiego przez Anglię nastąpi, 
zgodnie z zała.cznik e n do paktu, 
przed oficjalnym wprowadzeniem 
w życie układu włosko angielskiego.

Seyss-lnquart 
w Gdańsku

Gdańsk, (a) Do Gdańska przy
był b. kanclerz A ustrii Sevz In- 
-quart celem wygłoszenia szeregu 
pr/ernów ień o konieczności zjedno
czenia się i wspólnego działania 
ws/.ysticich Niemców zamieszkałych 
w spornych obszarach na W scho
dzie Europy.

Memoriał
złożony Panu

Poznań. Staraniem Biura Ekono
micznego Izb i Organizacji R< In i 
czych w Poznania pojawiła sied ru  
kiem odbitka memoriału w sprawie 
oddłużenia rolnictwa, złożonego P. 
Prezydentow i R P . w dn. 9 bm aa 
Zamku przez prezesów' W. i R -■?. 
i P i ii Memoriał kończy się nastę
pująco:—Celem niedopuszczenia do 
ujawnienia ujemny<-h skutków, wy
nikających z pozostawienia warszta
tów' rolnych w łasnemu losowi, uwa
żamy za nieodzowne wprowadzenie 
okresu moratoryjnegn i to zarówno 
w zakresie w.erzytelności pi ywat- 
nych, jak i kredytu zorganizowane
go, Zachęceni wymówmy mi przykła
dami troski p. Prezydenta o los 
rolnictwa polskiego, zwracamy się 
z prośbą o poparcie Swym Auto-

pizy wyborach mniej uświadomio
ny wyborca nie odda głosu na u- 
krytych sojuszników reakc.j1 na tych, 
którzy węsząc doskonaie nastroje 
mas, szerm ują dem okratycznym lira 
zesem, podszywają się pod dem o
kratów', gdy w gruncie rzeczy celu 
innego me mają, mz rozbicie obozu 
demokracji i osłabienie jego zwy
cięstwa.

A przecież do wyborów samorzą 
dowych stają grupy czy jednostki, 
pod hasłem  obrony specjalnych, 
jakoby odreonych interesów' danej 
grupy. Czymże innym jest takie sta 
nowisko niektórych rzekomych po
stępowców, jak nie sian.em dyw er
sji w szeregai-h demokratycznych.

Bezpośrednie, najbliższe interesy 
rob.-tników-, urzędników państw o
wych, samorządowych, urzędników' 
pryw atnych, przedstawicieli zawo
dów wyzwolonych 'i chłopów są z 
pewnością w tej chwali wspólne — 
pokonać wspólnego wroga w walce
0 samorządy. Dopnijmy tego współ 
neeo celu razem, a po zwycięstwie 
zobaczymy, czy dalsze nasze intere

B r . ™  k o l i i  ie n i m ic tk i e
mają się świetnie

Komisja dla zbadania gospodarki 
w obszarach manda owych ukoń- 
czvła w tych dniach swą pracę, 
którei wyniki ujęte są w raporcie, 
przedłożonym Lidze Narodów

We wszystkich tych posiadłoś
ciach kolonialnych, które za w yjąt
kiem Syrii i Libanu, wchodziły 
przed w'ojną w skład kolonii nie 
mieckich, komisja stw ierdziła do
skonały rozwói gospodarczy, w yra
żający się stałym wzrostem ekspor
tu i dobrobytem  tubylców', co poz- 
wmla na podniesienie ich poziomu 
zdrow’otnego i kulturalnego. Między 
obecnymi władzami mandatowymi
1 ludnością tubylczą istnieją jak 
najlepsze stosunki.

(Z. A. P.) W  p>l iwie w rześnia 
a woęc jesźcze przed włączeniem 
Sudetów  do Niemiec wydano w' III 
Rzeszy okólnik ’/. załączonym pla
nem, ilustrującym obrazowo rozsze
rzenie się granic państw a 
niemieckiego, jak również pl-ny, 
które w przyszłości będą realizo
wane.

rolnictwa
Prezydentovri

rytetem  poruszonych przez nas pro
blemów, których rozwiązanie widzi 
my w następ, sposób: ')  przez
ziii anę postępowania układówo-;,r- 
bitrażowe, przy równoczesnym ob 
jęciu wszystkich g< spodarsi i" roi 
nych z tvm, że dla go p d rstw  
włościańska h giupy A, byłyby 
właściwe sądy powszechne, 2) ure- 
almenie dotychczasowej gwarancji 
Skarbu Państwa za wierzytc !noś- 
ciami skonwertowane pizez Bank 
Akceptaey jnv, 3) generalne prze
dłużenie dotychczas obowiązuj cych 
terminów' sj ła t wierzytelności na 
'k res conajrr.nicj do lat 50 4i przei- 
ściowe worowadzeme moratorium 
do czasu aż nakreślony wyżej plan 
oddłużeniowy będzie mógł być w 
pełni realizowany.

sy się różnią, czy te róż.nicy są ty ] 
ko fikcją. Bo pizecież, jeżeli p rze
gramy, to z pewnością r.ie będzie- 
m£ mogli realizować celów dalszych.

Baczmy tedy, byśmy nie przegra 
li przez pochopne danie posłuchu 
rzekomym obrońcom.

Wołka czeka nas trudna. Reakcja 
już szykuje swoje „najcięższe" ar
m a ty  Na dźwięk groźnego hasła 
.jedność demokracji przy wybo
rach!" odpowiada wyświechtanym 
frazesem : „komuniści chcą jedności, 
więc kto jej chce, jesc kom unistą!’ 
Nie bójmy się tego bzdurnego z 
każdego punktu widzenia rozumo
wania, je s t ono óbliczone tylko na 
najciemniejszych i. najgłupszych. Na 
to możemy machnąć ręką.

Patrzm y lepiej dobrze na ręce 
tym, „demokratom" tym  „obroń
com" interesów, wyrwanych ze 
zwartych grup demokracii, którzy 
świadomie lub nieświadomie (naj 
częściej świadom>e) usiłują rozbić 
siły demokracji przez głoszenie rze 
komo odrębnych interesów poszczę 
gólnych jej ugrupowań. D em askuj
my ich i unieszkodliw iajmy. A 
wr dniu wyborów’ przekreślm y ich 
rach u b y !

L ondyn. (raj Pod przew odnictw em  
członka partii liberałów  sir R oberta odby» 
ło  się w  L ondynie posiedzenie kom itetu 
pom ocy dla H iszpanii republikańsk iej. Ko | 
m itet postanow ił zorganizow ać w k ra iu  
zbiórkę celem zgrom adzenia środków  pie
niężnych i w  naturze dla zaopatrzenia lud* 
ności H iszpanii republikańskei w  niezbęd* 
ne artykuły  zimowe, środki opatrunkow e i

Plan, który nauczyciele mie, na
rysować w powiększeniu na tablicy 
i odpowiednio objaśnić jest przed
stawiony jako dom, którego budo 
w’a n e je st ukończona. Fundam en
tem są południowe granice III 
Rzeszy, dachem — północne grani
ce, kominem — Szlezwik. Na za
chodzie ściany domu są wybudo
wane drobne otwory trzeba tylko 
załatać. Natomiast na wschodzie 
domu niema ścian. Na granicy poi 
: ko-niemieckiej jest wielka dziura, 
a w głębi Polski widnieje ściana. 
W edług tekstu  objaśnienia na za
chodzie Hitler postawił nowe mury 
lub s tire  wzmocnił, na granicy 
czeskiej praca — w’g tekstu objaś
nienia — stawiania nowych murów 
jest na ukończeniu.

Eksploatacja gospodarcza Chin
Londyn. Z Szanghaju donoszą, 

że utwrorzone pod auspicjami ja 
pońskimi tov a^zystwo eksploatacji 
Chin Północnych rozporządza kapi
tałem  350 mdn. yen.

Kapitał ten w najbliższych 4.ech 
latach podniesiony bedzie do 1420 
miln. ven. W edług relacji z kół 
miarodajnych, rząd japoński nie 
sprzeciwi; się udziałowi kapitałów 
obcych w' Chinach z tym jedynie 
zastrzeżeniem, że kapitały  japoń
skie muszą mieć pierwszeństwa.

Luksusowe gilzy Mokka

KORKCtt .
150 szt. — 40 gr. 

p rz y s tę p n e  d la  w s z y s t k i e j

Wplyuiy liemlechii w Europie
południowo-wschodniej

Londyn. Do podawanych przez 
niektóre źródła alarmistycznych 
wiadomości o opanowaniu przez 
Niemcy rynków europejskich po
łudniowo-w schodnich oświadczają 
w' londyńskich kołach finansowych, 
że zjawisko to nie przybrało roz
miarów godzących w interesy A n
glii na tym  obszarze, Ani Niemcy, 
ani Anglia nie mogą marzyć o wy
łącznym opanowaniu jakiegokolwiek 
obszaru w' Europie, która powinna 
być otw arta dla konkurencji wiel
kich państw.

CZYTAJCIE CODZIENNA 
PR A SĘ  
C E H O K R  AT YC ZN A

gr.im d o  prem iera rzą łu  H iszpanii repubL  
kańskiej Negrina. z zapew nieniem  o gotow o 
ści przyjścia H iszpan ii republikańsk iej n 
najdalej idącą pom ocą. K om tct jak  zapews 
nia telegram  pod ją ł starania aby statki ar. 
g ielskie m ogły bez przeszkód zawijać do 
portów  H iszpanii republikańskiej i aby 
rząd barceloński m iał p iaw o  nabyw ania w 
Ar.glii n ie ty lko  środków  koniecznych do 
zaprow iantow am ą sw ych sił zbro jnych  ale 
rów nież am unicji i m ateriału  w ojenntgo.

W czoraj rów nież doszło  do  m anifestacji 
studenckich na rzecz dem okracji i Hiszpan 
r i i  republikańskiej. Pochód  m anifestacyjny 
sti dentów  z licznym i transparentam i zatrzy 
m; ł się p rzed  siedzibą prem iera Chainber* 
la ina w znosząc okrzyki n a  rzecz H iszpanii 
republikańskiej i przeciw ko ugodzie z 
W łocham i.

Ż ądam y podkreślali m anifestanci w o k 
rzykach i napisach na transparen tach  wyco 
fania w ojsk w łoskich z H iszpanii jako  wstę 
pnego w arunku  w ejścia w życię uk ładu  
w łosko — angielskiego.

EQ laLryk samolotów p is i id a f t
Sowiety

Aioskwa. Liczba fabryk i zakładów  pro 
dukujących sam oloty w ojskow e w zrosła ot 
Matnio w R osji do  HO W e wszystkich zakc 
ładach lo tn iczych  praca prow adzona jest na 
3 zm iany. D la spotęgow anai tem pa pracy 
w yznaczone zostały prem ie d la  robotników

ilu jest Niemców poza gra
nicami Rzeszy?

B erlin . Istniejąca w  Niemczech A uslands 
organioaUon w ydała  ostatn io  zestawienie z 
k tórego w ynika iż poza granicam i Rzeszy 
znajdu je  się ok 5 m ilionów  Niem ców -We 
dług tych obliczeń na Polskę i  G dańsk  
p rzypada 1.900.000 Niem ców, na A lzację i 
Lotaryngię — 1.600.000, na  R um unię — 820 
tysięcy, ma W ęgry — 500 tys., na  W łochy— 
260 tys.. n a  Litwę — 140 tys., na Łotw ę — • 
62 tys., na  D an ię  — W tys., na Belgię — 
śO tys., na  Jugosław ię — 40 tys., j n a  Estu 
nię — 16.000 Niemców. C yfry  te są oczyWi. 
ście „nieco" przesadzone.

żyw ność.
Przew odniczący ki misji w ystosow ał tele

Niepoważny okólnik

r. z.

A ii& iclsk i ,'om oc
dla ludowej Hiszpan’!
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Wieści z PnlS Ai i świata
WARSZAWKA. W  ogólnopolskim  zjeź* 

azie w ójtów  zorganizow anym  przez sekcie 
w ójtów  Zw iązku G m in W iejsk ich  y ziąl u* 
dział w ójt z O łyk j k tórym  jest syn księcia 
Janusza P -dzjw iłła.

‘•.•--•i*
L O N u Y N . „D aily  ExpressJ donosi że 

baw iąca w L ondynie  k rólow a norw eska 
M ared została  zbadana przez 4 lekarzy  kto* 
rzy orzek li iż  n iezbędny  jest zabieg ch irur 
giczny. W obec tego kró low a w ezw ała tele* 
fonicznie kró la  H aakona  ktróego przybycie 
oczekiwanie jest w L ondy ie  w  dn iu  ju trze j
szym.

BERN . D epartam ent w ojskow y opraco
wuje obecnie p ro jek t ustaw y na m ocy kto* 
rej czas trw ania  obow iązku służuy w ojsko 
wej w Szw ajcarii ma być p rzed łużony . We* 
dług tego p ro jek tu  całkow ite zw olnienie od 
pow ;nnoćci w ojskow ej następow ać będzie  
nie w  43, a w 60 ro k u  życia a p rzedpobo ro  

już od  17 ro k u  życia będą  w specjalnych 
szkołach Łntesywnie p rzygotow yw ani do 
służby w ojskow ej.

K O W N O . P rezyden t Sm etona zatw ieis 
dził pełniącego dotychczas obow iązki m ino  
,tra  spraw  zagranicznych Litw y Staszica T o 
z<wajtisa jako  m inistra spraw  zagranicznych.

LIPSK. Z ogrodu  zoologicznego w Lips 
’k u  w ydostało  się 40 m ałp, k tó re  korzy  sta? 
jąc z nieuw agi obsługi zbiegły do pobliskie 
go parku . Łow y na zbiegłe małpy trwają, 
o d  dw óch dni.

PA RY Ż. H avas donosi że n jw om iano*  
w any am basador francuski w Berlinie Co u 
lcnd re , k tróy  miał opuścić ju tro  Paryż by  
objąć swe stanow isko odroczył sw ój w yjazd 
do B erlina  do  końca tygodnia

STA M BU Ł. D zień  21 listopada będz.e 

na podstaw ie w ydanego dekretu  dniem  ż?.* 

łoby  narodow ej. W szystkie u rzędy  i zak łi- 

dy państw ow e i pryw atne w  dn iu  tym  becb 

nieczynne.

SO FIA . Prem ier K iossoiw anow  którem u 

król pow ierzył m isję u tw orzen 'a  gabinetu 

po  kró tk ich  konferencjach jeszcze wczoraj 

wieczorem u tw orzy ł now y rząd . N ow outw o 

rzony  gabinet ejst 6*tym z kolei rządem  ut 

w o rzm v m  przez K iossoiw anow a. W  jego 

skład  weszło 4* b członków  poprzedniego 

gabinetu  oraz 6=ciu now ych m inistrów  spo 

śród  k tó rych  dw aj są członkam i izby  ustw ,, 

w odawczej.

STA M BU Ł, Jak  podaje  prasa w roku  
bieżącym  przew ieziono z k u m u n ii i Bułga 
rii 19000 reem igrantów  tureckich. W krótce 
ma p rzybyć jeszcze 1600 dalszych reem igran 
tów  z W arny. O gólna liczba reem igrantów  
z R um unii, B ułgarii i Jugosław ii osiedios 
nych dotychczas w Tracji w schodniej w ycn 
si 80.000 osób.

P A R Y ?. N a polach E lizejskich przed 
grobem  N ieznanego Ż ołnierza doszło dziś 
rano  d o  charakterystycznego w ypadku. B. 
Klandin w ybrany  ponow nie prezesem  A llisn  
ce Democraticjue udaw ał się w gronie z w o 
lenników pod  Łulę T ryum falny  d la złożenia 
w ieńca. Z astąpiła m u wówczas d rogę grupa 
osób  z płk". M agne i adw . R enouvin  na c .e  
le, k tó rzy  przypom inając p. F la rd inow i gio 
śną spraw ę w ym iany depesz z kancl. Elitie 
rem odm ów ili b . prem ierow i m oralnego pra 
wa składania w ieńca na  grobie N ieznanego 
Ż ołnierza. W  toku  zajścia w spom niany acU 
w okat uderzy ł k tlkakro in je  p. F landina. 
W ypadek  będzie przedm iotem  rozpraw y s .  
dowej.

-  r u mai  ii i ii i  i i i  1 ■      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------—-

Eden żąda poszanowania
©  Ja

zobowiązań międzynarodowych
L o n d y n ,  (m)  L o l a  p o l i ty c z n e  ś le 

d z ą  z n i e z w y k ł y m  z a i n t e r e s o w a n i e m  
c o r a z  c z ę s t s z e  w y s t ą p i e n i a  o r a t o r -  
sk ie  b.  m i n i s t r a  s p r a w  z a g r a n i c z n y c h  
E d e r a .  W i s d o m o  b o w i e m ,  że jego  
m e n  o r e m  p o l i t y c z n y m  je s t  b. p r z y 
w ó d c a  k o a s e n s  i t y s t ó w  i b. p r e m i e r  
lo rd  Ba ldw in.

O s t a t n i o  p r z e m a w i a j ą c  n a  d o r o 
c z n y m  b an k iec ie  k l u b u  C a r l t o n  u n i 
w e r s y t e t u  o k s f o r d z k i e g o ,  b. m i n i s 
t e r  p o s e ł  E d e n  z w ró c i ł  u w a g ę ,  że 
k a ż d e n  dz ień  i n i e m a l  k a ż d a  go dz i 
n a  p r z y n o s i  z r ó ż n y c h  s t r o n  ś w i a t a  
w i a d o m o ś c i  o n o w y c h  w y b u c h a c h  
b e z p r a w i a  i g w a ł t ó w .

" A n g l i a  o d  w i e k ó w  w y z n a j e  p e w  
n e  ide a ły  życ io w e ,  k t ó r e  s t a r a  się 
u t rw a l ić .  J a k o  o b y w a t e l e  i j a k o  zo r  
g a n i z o w a n e  p a ń s t w o ,  w  c o d z i e n n y m  
n a s z y m  życ iu  w y p i s a l i ś m y  n a  n a 
sz y c h  s z t a n d a r a c h  s ł o w a : w o ln o ść
i b r a t e r s t w o ,  t o l e r a n c j a  re l ig i jn a  i 
r a s a w a ,  r ó w n o ś ć  w s z y s t k i c h  w o b e c  
p r a w a .  Nie  j e s t  s a m o  w y w y ż s z a n i e m  
się,  j eżel i  s t w i e r d z i m y ,  że  bez  tyc h  
z a s a d  w sz e lk a  c\ wil izac ja  I n ł a b y  
p o z b a w i o n a  z n aczen ia .  Ale j e d n a k  
widz imy,  że  w ie lu  p a ń s t w a c h  z a s a 
d o m  t y m  dz iś  nie ty l k o  z a p r z e c z a 
ją,  a le  ie zwa lc za j ą !  C z y ż  m o ż n a  
się dz iwić ,  j eś l i  w ty c h  w a r u n k a c h  
w ie lu  z n a s  z d a je  s o b i e  s p r a w ę ,  że 
n ig d y  p r z y s z ł o ś ć  b y t u  n a r o d o w e g o  
n ie  b y ł a  b a r d z i e j  z a g r o ż o n a ,  aniżel i  
j e s t  dz iś .  D l a t e g o  t e ż  p i e r w s z y m  
c e l e m  n a s z e j  po l i t yk i  z a g r a n i c z n e j  
m u s i  b y ć  przy  w ró c e n ie  p o s z a n o w a 
nia  d l a  z o b o w i ą z a ń  m i ę d z y n a r o d o 

w y c h .  Nie m a  i n n e g o  s p o s o b u  z a 
prowadzeni ,a  t r w a ł e g o  p o k o j u ,  i dz.iś 
gdiye z o b o w i ą z a n i a  te  sa. o t w a r c i e  
g w a ł c o n e ,  s t a c z a m y  się ku  anarch i i .

D r u g 1 m n a s z y m  c e ie m  musi  b w j  
p o d n i e s i e n i e  n a s z y c h  s i ł  z b r o jn y c h  
do  poziomi . ,  wy n- i agane go  p rz e z  o d 
p o w i e d z i a l n o ś ć ,  j a k a  n a  n a s  c iąży.  
T r z e c i m  c e le m  że n a j w a ż n i e j 
s z y m  e l e m e n t e m  k o n so l id ac j i  naro- 
d o w e j  m u s i  h y ć j p o p r a w a  warunków-  
ż y c i a  sz e r o k ic h  w a r s t w  n a r o d u .

W  t e n  tv i k u  s p o s o b  d e m o k r a c j a  
a n g i e l s k a  s ta n ie  się i w z o r e m  d l a  in 
n y c h  n a r o d ó w ;  j e d y n i e  ty lk o  p rz ez  
i e d n ó ś e  w e w n ę t r z n ą  i s i l ę s w o j ą

m o ż e  s ię  A n g i  n p r z y c z y n i ć  do  o b 
r o n y  w ł a s n e j  w o ln o ś c i  i do  u s t a n o 
w ie n ia  t r w a ł e g o  nokoi i i .

C h a r a k t e r  p r z e m ó w i e ń  E d e n a  
ś w ia d c z y ,  że dąży. o n  do  p o z y s k a 
nia p o p a r c i a  n i e t y l k o  k o n s e r w a t y  w  
n y c h  l i b e r a ł ó w ,  k tó r z y  n i e g d y ś  s t a 
nowi l i  g łów n ą  p o d p o r ę  B a l d w a a ,  
a le  i l i b e r a łó w  o r a z  u m i a r k o w a n y c h  
e l e m e n t ó w  L a b o u r  P a r t y ,  t a k ,  a b y  
n a  w y p a d e k  u p a d k u  g a b i n e t u  C h a m  
b e r l a m a ,  co w ra z i e  n i e p o w o d z e n i a  
po l i tyk i  „ m o n a c h i j s k i e j "  b y ł o b y  nie 
u n i k n i o n e ,  m ó c  u t w o r z y ć  r z ą d  ied- 
nośc i  n a r o d o w e j .

—sOo

G l o s  a n g i e l s k i
w  kwestii żydow skiej

L o n d y n .  „ E y e n l n g  S t a n d a r d "  w 
a r t y k u l e  w s t ę p n y m  p o ś w i ę c o n y m  
p o ł o ż e n i u  Zycfbw w N ie m czech ,  
s t w i e r d z a ,  że s a m e  ty l k o  w y r a z y  
w s p ó l c z u m a ,  jak  i u e m o n s t r a c j ,  są 
b e z s k u t e c z n e ,  k o n i e c z n y m  j e s t  n a 
t o m i a s t  d la  Ż y d ó w  n o w y c h  ©-grod
k ó w  m a s o w e j  e m i g r a c j i  D la  ocze-  
w i s t y c h  w z g l ę d ó w  z a g a d n i e a i e  to  —  
s t w i e r d z a  d z ie n n ik  - -  d o ty c z y  głów
nie  r z ą d ó w  W .  B r y t a n i i  i S t a n ó w  
Z j e d n o c z o n y c h .  T r u d n o ś c i  p r a k t y 
czne  s ą  w ielkie,  zw ła szcza ,  że N ie m  
cy  p r a w d o p o d o b n i e  n ie  z e z w o l ą  za-

j b r a ć  ż e  s o b ą  w i e k sz y c h  k a p i t a ł ó w .  
O  ile o p r a c o w a n e  b y ć  m a j ą  k o n 
s t r u k t y w n e  p l a n y  m a s o w e g o  p r z e 
s i ed le n i a  Z y d o w ,  to  p i e r w s z y  k r o k ,  
ia&i o b a  te  r z ą d y  p o d j ą ć  w i n n y ,  
b y ł b y  z w r ó c e n i e  się o w s p ó ł p r a c ę  

i do  p r z y w ó d c ó w  Ż y d ó w  a n g i e l s k i c h  
; i a m e r y k a ń s k i c h .

OD WYDAWNICTWA.!
Prosimy o  uregulowanie należności  

z tytułu zaległej prenumeraty.

Czy nastąpią dalsze
n

Ber l in  k o l a  n ie m i e c k i e ,  p r a g n ą c  
z n a le źć  n^kłe u s p l a  wiedl i  w- lenie 
z w ł a s z c z a  d la  o s ta tn ic h  a n t y ż y d o w 
skic h  z a r z ą d z e ń  g o s p o d a r c z y c h , w y 
j a ś n i a j ą ,  że  z a r z ą d z e n i a m i  o s t a tn im i  
m e  zo s ta ł  o d e b r a n y  Ż y d o m  c a ł y  
m a j ą t e k ,  a le  j e d y n i e  w y d a t n i e  u- 
m n i e j s z o n y ,  o r a z  o d e b r a n a  z o s t a ł a  
im m o ż n o ś ć  z w i ę k s z e n i a  go  d z i a ł a l 
n o ś c i ą  g o s p o d a r c z ą .  P r z e d  k i lku  
m ie s ią cam i ,  g d y  Ży dz i  n a  z a r z ą d z e 
nie G o e n n g a  p o d a ć  m u s i e l .  d o k l a d  
nie i n w e n t a r y z a c j ę  majątków- ,  m a 
j ą t e k  Żydów-  n i e m i e c k i c h  o s z a c o w a  
n y  z o s t a ł  n a  S mi l ia rdów'  m a r e k .  
O k o ł o  2 mil iardów- p o c h ł o n i e  n a ł o 
ż o n a  k o n t r y b u c j a  o r a z  n a p r a w a  
sz k ó d ,  p o w s t a ł y c h  w  czas ie  ‘c z w a r t  
k o w y c h  zajść .  S z k o d y  te  obl icza się 
n a  c o n a j m r d e j  500 milionów- m a r e k .  
Po kr yw -ać  je  b ę d ą  m us ie l i  p r z y m u -  

i s o w o  Żydzi .  C o  do  r e s z t y  m a j ą t k u  
i ż y d o w s k i e g o ,  n a  k t ó r e  s l d a r la ją  się 

p r z e d e w s z y s t k i m  k a m i e n i c e  i p a p ie  
* r y  w-artościow-e, zapow ied z ia n e  j e s t  

e w e n t u a l n e  p r z y m u s o w e  w y k u p i e 
n ie  ich p r z e z  p a ń s t w o  w  za m ia n  za 
n i s k ą  r e n t ę ,  p ł a c o n ą  b. w ł a ś c ic ie 
lom.  J a k a k o l w i e k  d z i a ł a l n o ś ć  z a r o b 
k o w a  z o s t a ł a  w  p r a k t y c e  Ż y d o m  
uuien ioż l iw iona .

k o n t r y b u c j a  m i l i a rd a  m a r e k  po  
b r a n a  ma. b \ ć  m e  od  o g o l u ,  lecz 
j e d y n i e  p r o p o r c j o n a l n i e  w z a l e ż n o 
ści od  p o s i a d a n e g o  m a j ą t k u .

k o l a  n i e m i e c k i e  g r o ż ą  je d n ak ,* że  
w r a z i e  w y s t ą p i e ń  Ż y d ó w  z a g r a n i c ą  
p r z e c i w  [![ R z e s z y ,  n a s t ą p i ą  da lsz e  
k o n s e k w - e n t n e  r e p r e s j e  g o s p o d a r c z e  

O ś w i a d c z e n i e  r j o w y ż s z e  o c e n i a n e  
j e s t  j akv  z a p o w i e d ź  d a ls z y c h ,  b a r 
d z o  b l i sk ich  w y s t ą p i e ń  a n t y ż y d o w  
sk ich.

! ] i  U E j i
P r a g a  (n i  O s o b y  p r z y b y ł e  z e  

S ło wa cj i ,  'Opowiadają ,  że S ł o w a c j a  
r e o r g a n i z u j e  s ’ę z u o e ł n i e  n a  w z ó r  
Frzei iej R z e s z y  i s t a n o w i  ju z  dziś; 
p a ń s t w o  a u t o r a t y  wne .  W s z y s t k i e  
p a r t i e  z o s t a ł y  i u z w i ą z a n ę  i wcie lo-  
do p a r t i i  l u d o w e j  H l in k i .  Z  u r z ę d ó w  
i i n s t y t u c j i  p u b l i c z n y c h  w-ydala s ię  
Czechów-  i R u s i n ó w ,  a p r z y j m u j e  
t y l k o  S ł o w a k ó w ,  p r z e d e  w s z y s t k i m  
— d a w n y c h  H l i n k o w c ó w .  L u d n o ś ć  
z w ł a s z c z a  w m ia s ta c h ,  p o z d r a w i a  
s ię p o z d r o w i e n i e m  h i t l e r o w s k i m .

—oOo—

1

§ip§*taf?ia grjrpf' % Fftisc©
Łodź. Liczba zachorowań na gry* 

pę przybrała rozmiary epidemi . Ubez 
pieczalma Społeczna notuje około 
400 zgłoszeń chorych dziennie. Gry* 
pa ma przebieg ostry, powodując lb 
czne komplikacje płucne.

Warszawa. Ostatnio wzmogła sie 
w W arszawie grypa o charakterze 
płucnvm której towarzyszą ciężkie 
komplikacje, jakkolwiek me śmier* 
telne.

- aOto-—

Jerozolima. Po stosunkowo spo
kojnym tygodniu ubiegłym tydzień 
bieżący rozpoczął się nowymi incyden 
trmi na terytorium Palestyny. W  Je
rozolimie powstańcy arabscy usilo* 
wali dokonać zamachu na życie Fah* 
mi Naszaszibi, bratanka przywódcy 
partii umiarkowanej. W  Haific Ara* 
bowie ostrzelali autobus, raniąc w 
nim trzech Żydów. Zaalarmowana 
strzałami policja przybyła na mieiscc- 
i otoczyła dom, z którego padły strza 
łv. Tak si? okazało, zabarykadowało 
cie 'ani pięciu powstańców. W  czasie 
walki z policją dwóch z n.ch zginęło 
jeden został wzięty do niew-oli, a 
dwóch zdołało zbiec. Również w Hai 
£ie kdkoma gtrzałami rewolwerowy* 
mi zabito studenta Żyda. W  Gaza po 
wstańcy zabili pewnego Araba. W  
Galilei w czasie walk: pom ędzy od* 
działem wojskowym a powstańcami

zginęło 3 powstańców. Reszta wal
czących tam Arabów musiała się wy 
cofać ■ przekroczyć granicę.

r a i t e i e  M M a i i t i i s l i i e p
w sp ra w ie  kolonii

Paryż (ar) W  dniu wczorajszym 
odbyła się konłerencia premiera Da* 
ladiera i min. Bonneta. Po konferen* 
cii obaj oświadczyli dziennikarzom, 
że Francja w żadnym wypadku nie 
odstąpi jakiejkolwiek ze swych ko* 
lonii.

W  kołach politycznych deklaracja 
powyższa wywarła duże wrażenie. 
Zwracają uwagę, że jest to pierwsza 
tego rodzaju oficjalna zdecydowana 
deklaracja rządu francuskiego w spra 
wach kolonii
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WAŻNE fPMESY
telefoniczne
Straż ogniowa 122.22 
Zegaiynka 98
C . !iłlŁ;diVBl. 97 
inlouiitcr lulek 137-1)0
Biuru r;aor. leiel. 150-60 
iaiormato; l;cl. 121-08 
C e n t. r a  owni 152-05 
Centr tii-Ktt. 150-70 
CttnlT.’ wodociąg. '21-79 
Pogotowie tai. 111 - * i ,

WAfiENOARZ R2YN. - KAT&UCR1

Środa: Edmunda
Bgfe. ł ^ jK a iK ^ .ju g r m m a ^ ^

środa

T  eatr
Z  T E A T R U  M. im. J. SŁ O W A C K IE G O

Dziś v środę punktualn ie  o g odz„S  w ie 
tzorem  B alladyna” J. S łow ackiego w in« 
scenizacji i reżyserii dyr. K. Frycza. W  ro 
li ty tułow ej w ystępuje Z. Jaroszew ska w 
.nnych- R Paw łow ska B. Janikow ska, I 
jab łonow ska A . M atusiaków na, M . Bed* 
carska, W. N ow akow ski, S. C zjkow ski, T. 
B urnatow icz, Mv . W oźnik, J. Jaroń , W . Ma 
cherski i in.

Ju tro  w czw artek po  cenach zm żonycii 
„O rm ianin  z B ejru thu” A . G rzym ały  — Sie 
dleckiego w opracow aniu  scenicznym  re~. 
I. K arbowskiego z K Fabisiakiem  w roli 
ty tu łow ej.

P lan  przedstaw ień: Ś roda 16. 11 „B alla
d y n a  C zwart. 17. 11. „O rm ianin z Bejru* 
thu“.

k i n
A B R IA : G ranica

APOLO Florian 
P R O M IE Ń : R obin  H ood  
STELLA Skłamałam 

SZ T U K A  Ostioiżnie proiesorze 
U C IE C H A  W ięzienie bez krat 
W A N D A : Paweł i G aw eł 
A T L A N T IC  Lokaj jaśnie pawi i M arco 
LO PP M iłość i łzy kobiety  
SC A L A : „Jezeibel” (Bette D avis)

riepsrfuar jtsn rcdoinsiiicii
A P O W k O : Óónia żona S inobro dego  

Ludzie  zn  mgłą 
ADRIA:  Paweł  i G i w t ł  
SZARY : Indyjski  g robowit  c

f f e f i  iin:i w A n i  „sraL/ł
Kino „SC A L A ' wystąpiło oneg- 

Jaj i  prem ierą filmu „ J E Z E B E L "  
który stanowi najwyżs/.e osiągnię
cie wytwórni am erykańskiej „W ar
ner B ross” od czasu filmu „PA S 
rE U R ”. Emocjonująca akcja, zna

komita gra artystów , świetna reży
seria i wielka wystawa składają 
się na potężną całość, która pozos
tawia niezapomniane w rażenie.

Dzięki niezwykłym zaletom a rty 
stycznym, film ten zdobył światowy 
rozgłos i zysicół' najwyższe odzna
czenie na pokazie tdmowyni w W e
necji.

W  niedzielę 20 listopada o godz. 10.30 ra 
no w sali D om u G órn ików  A l. Krasińskie* 
go 16 znana au torka „O blicza D nia i Zie» 
ini w jarzmue, O jczyzny”

W A N D A  W A SIL EW SK A  
wygłosi odczyt i wyświetli1 liczne przeźro 
cza

Z W Ę D R Ó W EK  PO  PO LE SIU
Kraj i ludztie — Język — Zw yczaje — G os 
podarka  ro lna  — G ospodarka  mleczna, Ry 
bolostw o — Przem yśl — Rzelu, Łąki, Lasy 
Teraźniejszość i przyszłość Polesia.

Z  frontu wyborczego

e c in e s c
do Sladif Mieiskśe! Krakowie

W  dniach 15—19 w godzinach: 
10—12 i 17—21 należy składać rekla 
macje. Każdy wyborca, który w dr..u 
poprzedzającym dzień zarządzenia 
wyborów (17 października) skończy). 
24 lat i zamieszkuje od roku w Kra* 
kowie, ma prawo głosowania i wi
nien być zamieszczony w spisie wy* 
borczym. W szyscy ci, którvm zależy 
na zwycięstwie listy demokratycznej 
w Krakowie, powinni we własnym i

zbiorowym interesie, sprawdzić w 
swoich oicręgach wyborczych, czy się 
znajdują na spisie wyborców, oraz: 
stwierdzić, czy w spisie tym nie figu 
ruią ludzie prawa wyborczego pozba 
wieni. W  razie iakichkolwiek uchy* 
bień w tym względzie należy bez* 
zwłocznie wnieść reklamację i przy* 
pilnować, by ona została , urzędowo 
przeprowadzoną. Reklamację można 
wnosić na piśrrue lub ustnie do pro*

lasaas mjBBBłŁaroiuła

"M$ńy i s&łfjs to®. Prądniki
na ławie oskarżonych

Przed Sądem Okr. w Krakowie 
stanęli Franciszek Łuczywa, Kazi 
mierz Ostrowski i Mojżesz Wince) 
berg. W edług aktu oskarżenia Łu 
czvwo jako sołtys w Prądniku Czer 
wonym w roku 1936 wydał Mojże 
szowi Wincelbergowi fałszywe poś 
vaadczenie, że Józef Leinkram jest 
jemu sołtysowi osobiście znany i 
mieszka w Prądniku Czerwonym. 
Jak się później okazało sołtys Lcin 
krama arii nie znal ani Leinkiam w 
Prądniku me mieszkał.

Ostrowski odpowiada za to, że bę 
dąc urzędnikiem w te f gnanie wziął 
od Wincelberga 5 zł. i poświadczył 
nieprawdę w rejestrze mieszkańców' 
gromady Prądnik Czerwony.

Mojżesz W incelberg zaś odpowia 
da że w tymże czasie pobrał od lózfa 
Leinkrama reemigranta z Niemiec 
kwotę 150 zł. za wyrobienie mu do 
wodu osobistego i wciągnięcie o e.

Szybiński A dam  robo tn ik  1.o lejow y lat 
43 ram . w Z akrzow ie gm ina W ęgrzee W 'c l 
kie pow . Kraków przechodząc przez tory  
kolejow e w Płaszowie został po trącony  
przez przejeżdżający parow óz w skutek cze 
go doznał 2 ran  na głowie i ogólnych po* 
tłuczeń ciała. W  stanie ciężkim przew iezio 
no  Szybińskiego do  szpt. B onfratrów .

* W Si

Borzęcki Stanisław  la t 31 zam. p izy  ui 
Sołtyka 7 k ilkakrotnie karany  za różne 
przestępstw a został zatrzym any za kradzież 
skrzypiec w artości 5000 zł. na szkodę pro t. 
m uzyki Stanisław a M ikuszew skiego zam 
przy  A l. K rasińskiego 1. 12. Skrzypce k tóre 
Borzęcki n ie zdolal jeszcze spieniężać — 
odeb rano  j zw rócono poszkodow anenu . 

s  * *

M ieczysławow i C hudecow i zam. przy  u
atarskiej skradziono row er męski wa-rtoś* 

ci 50 zl. pozostaw iony  bez dozoru  na tdicy 
Słnc-cznej.

*  *  *

N r ul. Z bożow ej pow stała bojka między 
furm anam i wożącym i piasek. W  czasie bój 
ki został p rzeb ity  nożem  w rękę Stefan Cza 
ja zam. w C zyżynach. C zaję przew ieziono 
do 'sepitala św. Łazarza.

* * * ,
Józefow i R zepeckiem u rolnikow i zam. w 

K rzyszkow icach ko lo  W ieliczki skradziono 
na 1- lacu Serkw oskiego portfel z k\vrotą 30 
zł. uzyskane ze sprzedaży siana.

urzędników 
rwonego w 

Rozprawę 
ińa dalszych 

Rozprawie 
Krupiński, 
bronił adw.

gminnych Prądnika Cze 
te nadużycia, 
odroczono ceicm wezwą 
świadków.
prezwodniczył S. O. dr 
osk. prok. Bieńkowski, 
dr. Woźniakowski.

Na srebrnym ekranie

Jjieter-— fljMleaMnjr
H istoryczny konflik t z p r z e d  ‘tu  laty 

m iędzy uprzem ysłow ionym * Stanam j pćł* 
nocnym i a feudalnym i Stanam i południo* 
wymi A m eryki podm alow uje tło , na  które 
rzucony został d ram at obyczajow y i konr 
f ltk t m iłosny.

Pam iętajm y o epoce, w  jakiej akcja się 
rozgryw a, o  epoce w której m łody  kapita* 
lizm w kraczał na arenę h is to rii oprom it 
n iony  glorią ro s tęp u , łam iąc rew olucyjnie 
stary, feudalny  porządek . Pozw oli nam  to 
ze zrozum ieniem  ; sym patią śledzie zmaga* 
nia bohatera  film u, m łodego bank iera , kto* 
ry  tu taj na P o łudn iu  reprezen tu je  postępo* 
we idee Północy, pozw olj nam  pojąć zacie* 
k ły  u p ó r jego otoczenia, obszarn iczych  po* 
łudniow ców , przeciwko... budow ie now ej 
linii kolejow ej lub  racjonalnem u zwalcza* 
n iu  epidem ii żółtej febry .

B ardzo subtelnie, pow iedzielibyśm y wręcz 
dialektycznie, podkreślił reżyser dw oistość 
oblicza duchow ego każdego z obo jga  boha  
terów  film u: U  m łodego boha te ra  postępo
wość działania i pog lądów  socjalnych 
fw ręcz rew olucy jna, jak  na  ow e czasy, pro 
pozycja w spólnego w ypicia tru n k u  z nie* 
v, olnikiein m urzyńsk im i) ko jarzy  się z pu= 
rytanizm em  i konserw atyzm em  obyczajów  
tow arzyskich. M łoda bohaterka, w spaniała  
Bette D avis, łączy w  sob ie  przeciw ieństw o 
tam tych cech: kpiący i burzycielski stosu* 
r.-ek do tow arzyskich konw enansów  otccze 
n>a, ale fanatyczne przyw iązanie do „polu* 
dn iow ych11 form  społecznych.

Bette D avis, to od rębny  rozdział tego 
tilm a. Ta, zapoznaw ana na ogół przez re* 
żyserów  artystka, w  tym  film ie znalazła na 
reszcie swój „genre“ — i pokazu je  nam  
w spaniałą grę. Ta tw arz, zła i d o b ra  rów* 
nocześnie, te  oczy mściwe i jednocześnie 
łagodnie  kochające dają  nam  kreację nteza* 
pom nianą.

Straszliwe sceny epidem ii żółtej febry , 
bezradna z n ią  w alka, m asow y w yw óz cho* 
rych na  „W yspę trędow atych11 w śród  grzm o 
tu arm atnich strzałów , w  up io rnym  świetle 
pionących beczek z smołą — dają  ob raz 
w strząsający. H. S.

tokołu dyżurującemu członkowi ko* 
misji, nie tylko co do siebie samego, 
ale również w sprawie innych osób, 
przy czym reklamację należy poprzeć 
dowodami, jak zaświadczeniem zarzą 
du miejskiego, czy właściciela (admi 
nistratora domu, że osoba zamieszku 
je w nreście conajmiej rok, licząc 
od dnia przed dniem zarządzenia wv 
borów, książeczką wojskową, zaświa 
dczeniem obywatelstwa polskiego, 
metryką urodzenia — dla stwierdzę* 
nia że osoba, którą się reklamuje, 
skończyła 21 lata w dniu poprzedza 
jacym dzień zarządzenia wyborów. 
Osoba, kiórej dotyczy reklamacja ma 
prawo w ciągu 2 dni po doręczeniu 
zawiadomienia komis, wnieść prze* 
ciwko decyzji komisji sprzeciw do 
okręgowej komisji wyborczej, która 
uchyla swą poprzednią uchwalę albo 
potwierdza.

Sprawdzanie spisów wyborczych 
w dniach ich wyłożenia (15—19 lis* 
topada) jest bardzo ważne, albowiem 
pamiętać trzeba, że do glosowania u* 
prawnione są tylko osoby wpisane 
do ostatecznego spisu wyborców7.

—O —

Komunikaty
„P atronat11 Tow arzystw a O pieki nad  W ię 

źniam i w  K rakow ie urządza w sobotę dn ia  
19 listopada 1938 r. o  godz. 21 w Sali Sas* 
kiej przy  ul. św. Jana  6 I. p. Zabaw ę tane* 
czną. Biiery w stępu zł. 2. A kadem icki 1 zl 
C zysty  dochód przeznaczony ejst na najb ie  
d.iiejsze dzieci przebyw ające w Zakładach 
Patronatu

NA obszarze okręgu szkolnego krakows* 
kiego w  V T ygodn iu  Szkoły Pow szechnej 
zebrano  ogółem 148.721 zł. i 90 gr. w  tym 
w w ojew ództw ie K rakow skim  71.324 zł. i 
II gr., w w ojew ództw ie Kieleckim 77.397 zl 
i 79 gr..

Pow yższą kw otę w ypłacono całkowiffie 
sam arządom  gm innym  na budow ę szkół.

F o n o m  śn sgra  filmowo 
„ W  C V G A M E R i r

W obec olbrzym iego pow odzenia im pie; 
zy filmowej z dn ia  6 lis topada b. r  P . T . 
D yrekcja tego y y tw o m eg o  loka lu  rozryw* 
kowego K rakow a organizuje ponow nie ta* 
ka samą n iespodzianką dn ia  16 listopada

C iekaw y scenariusz W ładysław a Alfre* 
aa  G otlieba, urozm aicony konkursem  naj* 
now szego tańca „lam beth w alk”, konkur* 
sem m iiniki groteskow ej, oraz w yborem  kro 
iow tj ekranu  i 3 najfo togeniczniejszych par 
am antów  stanow ić będzie niew ątpliw ie je* 
dyną  w  tym  rodzaju  atrakcję naszego mia* 
sta. Zaznaczyć należy, że film owanie w b a r 
wach natu ra lnych  jest pierw szy raz stoso* 
w ane w K rakow ie i z pew nością spotka się 
z wielkim aplauzem  naszej publiczności.

N akręcanie  film u odbyw ać się będzie 
aparaturą  system u K o d ak a .

-  #CV -

Każdy Demokrata spełni swój obowiązek reklamacyjny
w  d n J a c h  15 — /
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Nauczyciel walczy

P r a c a  » m a r » o n ó w «
(Z listów do redakcji)

UWAGI...
Potęgujący się w szkolnictw ie kryzys th t 

m aczony jest brakiem  pieniędzy. Jednakże 
środki na  ośw iatę znalazłyby  się w  ilości 
całkowicie w ystarczającej na  po tężną roz
budow ę szkolnictw a, gdyby  w  Polsce nie 
ty lko  św iat pracy, ale i sfery  posiadające 
p o nosiły  w nim  dostateczne ciężary na  rzecz 
sk arb u  państw a. N ,e  jest w Polsce tajem ni 
cą k to  j jak  płaci podatk i. N a  „Pomoc Zi- 
m ow ą“ z pew nych kó ł w ydostać m ożna b a r 
d z o  niew ielki grosz. Jedyn ie  św iat pracy po 
nosi w głów nej m ierze w ydatk i państw ow e. 
V£ dochodach  SKarbu państw a za r 1937/3,8 
między innym i znajdu ją  się nasi. cyfry : po  
d a tk  bezpośrednie 718 m ilionów , podatek  
od w ynagrodzeń .'.70 m ilionów . Jak  z k o n 
strukcji b udże tu  w ynika, św iadczenia na 
rzecz państw a ponosi w  olbrzym im  pro ; 
cencie św iat pracy,

■
W  roku  szkolnym  1936/37 na ogólną ilość 

szkół, istniejących na  wsi, w yrażającą się 

w  sum ie 24.689 — szkół z  jednym  nauczy; 

cielem  (jednoklasow ych) by ło  12 364, czyli 

ponad 50 proc. M a to  sw oje znaczenie jeśli 

Zastanowimy się nad  kw estią, czy dzieci 

chłopskie m ają możność kandydow an ia , po  

tych  szkołach .które kończą, do  pierw szej 

klasy  gim nazjalnej, dostosow anej jak  w ia

dom o, do program u szkoły  pow szechnej 

6»cir> odd  uałowei-

D o jakiego stopnia  w iejskie szkółki jed- 

noodziałow e są przepełn ione, św iadczą d a 

ne statystyczne. W  szkołach o jednym  nau 

czycielu znajdu je  się uczniów  od 40—80 — 
53,8 proc. ogólnej liczby uczniów  szkół p o 

w szechnych — zaś dzieci od  80—140 — 44 

proc. liczby ogólnej. N a  tle pow yższego prze 

ludm en ta  szkół pow szechnych — zrozum iałe 

j e s t  zjaw isko pow rotnego  anaifabetyzm u.

B
W iadom o, że nauka polska znajdu je  co 

raz m niej następców  w m łodym  pokoleniu . 

Słuchacze w yższych uczelni odw racają się 

z lekcew ażeniem  o d  stud iów  ściśle n au k o 

w ych Szczególnie w iedza hum anistyczna 

nie zdobyw a d la  na u l i  m łodych badaczy. 

K toś pracujący  nad  ścisłą filozofią, czy psy 

cholog ią  — uw ażany jest w  koleżeńskich 

kołach  akadem ickich za kom icznego dziw a

ka, przy i mo w anego w szędzie z dobrodus„» 

ną ironią. M oże dlatego, że w  parze ze stu 

diam i ściśle naukow ym i idzie w  Polsce bie

da i opuszczenie.

A  jak się p rz tdstaw ia  pom oc państw a 
d la  nauki i sz tuk i?  Św iadczą o  tym  w ydat
ki Funduszu  K ultury  N arodow ej. W  r. 
1928/9 w yłożono  na  sztukę i naukę 7,729.000 
zł., a  w  ... 1937/8 już ty lko  1,078.-006 zł. — 
czyli spadek  nastąpił o przeszło 700 proc. 
W pow yżczych cyfrach w ydatk i na popie 
ranie nauk i stanow iły  w  r. 1928/9 5.304 U00 
zaś w r. 1937/8 już ty lko  769.000 N a  sztu
kę w ydano  w r. 1928/9 — 2,129 000 — w r. 
1937/8 zaledw-c — 242.000 zł., a  więc zmniej 
szono  ten fundusz praw ie dziesięciokrotnie 
Liczbą osób , k tóre  o trzym ały  stypendia wy
nosiła w  r. 1928/9 — 841 — w r. 193,-8 - 
już  ty lko  399 Sztuki piękne reprezentow a
ne były  w r  1928/9 — 271 stypendystam i
— a w r. J 93.7/8 o trzym ało  pom oc już ty l

ko 73 artystów .
Pow y4 :ze liczby podnoszą  się nieznacz

nie w  la tach  w yraźnej popraw y gospodar
czej (w  r. 1932/3 — w ydatk i ogólne r.a sztu 
kę i naukę w ynosiły l 089.000 — w r. 1935/6
— 1.344.000; — ażeby  w latach następnych 
okazać znow u w yraźną tendencję zn iżko
w ą: rok  1937/8 — 1078000. W  ciągu b rane
go po d  uw agę dziesięcioletniego okresu 
w zrosty jedyn ie  w ydatk i na adm inistrację F. 
K. N . W  r. 1928/9 w ynosły  one — 46 000 
ss r. 1937/8 — 67XXX).

Ciągle sfyszyruy, ~e nauczycielstwo 
zrzeszone w Z. N. P. to masoni, „o 
zerwali z kościołem, kroczą bez Boga 
i W iary  sw., wychowują młodzież w 
duchu masońskim itp. brednie bo tru 
dno je inaczej nazwać.

A by te sprawy jeszcze bardziej na 
świetlic i wykazać „masońską" pra*_ę 
nauczycielstwa zrzeszonego w Z. N. 
P. chcę dorzucić parę faktów, które 
wykażą kto i jak pracuje.

W  programie szkół powszechny eh 
■ est przedmiot religia, który według 
wszelkich danych d inien być prowa- 
dzony przez duchownych danej na* 
rafii, na terenie którei znajduie się 
dana szkoła. A  -ak ta praca wiele* 
bnvch wyglada!

O to w miejscowości O... była szko 
ła powszechna III stopnia. N a siedm 
’at mego pobytu w tej szkole — przez 
2Vs roku religie prowadzili księża a 
nrzez 414 roku uczyli religii nauczy
ciele zrzeszeni w Z. N. P — I dzisiaj 
ucza dalej tez „masoni" z Z. N. P

A  teraz gdybyśmy zadali sobie tro 
che trudu i obliczyli, ile faktycznie 
hvło odbytych godzin religii gdy u- 
czył lcs. wikary, to -wielu v ielebir/ch 
— a w  pierwszym rzędzie tych z Nie? 
nokalrnowa — nie uwierzyłoby iy to, 
i-k  wiele godzm zupełnie sie nie od
było. Były przyczyny i poważne. — 
Ale czy wielebni ojcowie uwierzą, że 
bvły i takie iak np. że ks. proboszcz 
nie dał ks. wikaremu drugiego śnia
dania i ten dlatego nie przyjechał do 
s-koły na lekcje! — To fakt nie go- 
ło-dowry! A kta szkoły w O... p rtt-  
okownia własnoręczne pisma owego 
księdza, k+óry podał brak drugiego 
śniadania za powód do nieodbycia 
1-dcc™. I to nie tvlko raz tak bydo1 — 
A czyi nauczyciel mógłby się uspra
wiedliwiać brakiem drugiego =riach 
nia aby nie odbyć lekcji? — M rrc 
czasem i pierwszego śniadania nie z-e 
a pracy nie opuszcza.

A może władze kościelne zechcia
łyby przeirzeć listy płac, na których 
ks. prefekci kwituia odb-ór należno
ści za odbvte godziny religii w  szko
łę? Taka tam będzie świetna odpo
wiedź na upadek religii dla wiciu, 
■>’-:ełu yłośno krzyczących i piszących! 
1*am gdzie prefekt winien odbyć o- 
koło 40 godz:n religii vv szkole i wziąć 
A0 zł. — to kwi+u’e często, że odbiera 
20 zł., 10 a czasem nawet aż 4 zł. za 
mienia cl Co się stało z reszta godzin? 
Ksiądz prefekt ich nie odbył. A  nau
czycielstwo w danei szkole ma swoie 
lekc:e i w ten sposóo jeśli ono księ- 

i dza me zastąpi, lekci religii przepa- 
I daia.

Dzisiaj pracuję w  miejscowości P... 
odległe’ o 2 kim szosą od plebanii. 
Jest tu szkoła U stopnia i jest 12 g. 
religii tygodn. I czy Państwo myśli- 

| cie, że choć tu ks. prefekt w ysiada 
i rekgię? Niestety 1 — Religii uczą zno

w u „masoni z Z N . P.** Tym „maso
nom" kuria udziela „misji kanonicz
nej** ł uczą. Ksiądz zaś tuteiszy chce 
i religie w szkole, którą ma na miejs 
cu o 100 m. od plebanii, oddać ko
muś innemu, bo sam nie ma czasu 
uczyć religii 1

Ciekawe ilu tych „masonów" ma
jących misje kanoniczne uczy w całej 
Polsce, bo iia terenie tutcYzej ;ednej 
gminy uczy 6 nauczycieli członków 
Z. N . P. — W  całej Polsce suma ta 
y  yniesie napewno ładnych kilkanaś
cie tysięcy.

Czemuż więc część warchołów krzy 
czy, że Z. N. P. to masoni, a przecież 
Z. N . P. to my nauczyciele śv, leccy, 
my, którzy mamy imsje i uczymy te 
Hgii! Chyba, że ci co uczą religii — 
w  języku braciszków z Niepokalano
wa sa masonami. Jeżeli tak to zgoda, ‘ 
z małą poprawką. Masonów wtedv j 
będzie nie 52 tysiące ale chyba z 56 
tysięcy, bo należy do liczb)’ masonów 
wliczyć i prefektów bo i oni uczą re 
ligii. Prosimy! Będzie nas wiecej. — 
lak  wobec tych faktów ocenić taka 
notatkę z „Rycerza Niepokalanej" nr. 
11 (201) z listopada 1938 r. str. 346, 
który p ;sze•

„W  ostatnich dniach sierpnia o d b ą l 

się -w W arszawie zjazd Z. N . P. Z  p ro 

gram ow ych przem ów ień czołow ych p rzed  
stawicieli zw iązku w ynika, że Z. N . P. cal 

kow icie zerw ał swój stosunek z kościo

łem. Z jazd  b y ł w ym ow nym  dow odem , żc 

nauczycielstw o zrzeszone w Z . N . P . na 

drodze w ychow ania m łodego pokolenia 

kroczyć będzie  bez B oga i W iarv  św. tj. 

w edle zasad insp irow anych  przez w ro 

gów  K ościoła i N aro d u . Lecz społeczeń

stw o katolickie z jeszcze w iększą czujno 

ścią śledzić b ęd z ie  nada l poczynania Z. 

N . P. i n ie dozw oli by  m łodzież polską 

w ychow yw aną w edług w skazów ek masoń 
słuch".

Siedźcie, panowie, śledźcie ale sa
mi siebie i pilnujcie jak macie tę mło 
dzież wychowywać i uczyć, bo ta mlo 
dzież patrzy i na was i widzi różne 
rzeczy.

Nauczyciel zaś to do czego się przy 
gotowywal zrobi, zrobi tak iak mu 
jego sumienie powie i nie będzie pa
trzał na to. cQ „braciszkowie** będ-j 
pisali. A  pisanie wasze o masonach 
tak pokręciło ludziom maluczkim w 
głowie, źe dzisiaj nie odróżniają ma
sona od katolika, bo „mason** z Z. 
N . P. uczy po katolicku, a katolik 
pisze po masońsku.

Idzźcie lepiej kochani braciszkowie 
w ślady „Posłańca Serca Jezusowe
go" (9 wrzesień 1938 r.), który zbie 
ra ofiary i je opisuje. —' Oto treść: 

„...24. V. 1938. P rzez 12 la t błagam  

B oskie Serce za przyczyną św. A ndrzeja  

B obo , b y  z  naszego dom u w yprow adził 

się bard zo  dokuczliw y lokator. G dy  m u

w ypow iadałem  m ieszkanie odpow iedzia ł 

obelżyw ie. Po łożenie wydaw ało się bez

nadzie jne; w ierzą łam jednak  m ocno i u- 

fałam  w potęgę orędow nika św, A ndrze

ja, więc nie ustaw ałam  prosić G o  & p o 

m oc. I  o to  w łaśnie w  d n iu  Jego św łę ti 

16 m aja b. r. loka to r ów  dobrow oln ie  

opuścił m ieszkarie , za co z  g łębi serca 

publicznie dziękuję N ajjaśniejszem u S err 

cu Jezusow em u św. A drzeiow i B oboli".

Oświećcie więc się sami Braciszko
wie, na siebie patrzcie, bo profanuje 
cie rzecrv dla wielu tych „masonów** 
z Z. N. P. święte, wołając Najwyższy 
^Fladze Niebios do SPRAW  LO
KATORSKICH.

Ale dość tego. "Wstyd wiecei takich 
rzeczy wyciągać, bo tez jestem rzym- 
skokatolikiem a równocześnie i człon 
kiefn Związku Nauczyc elstwa Pols
kiego.

Piotr Małek

Krzywda dziecka 
wiejskiego

W  m iastach około  90 proc. dzieci uczę. 

szcza do  szkół w yżej zorganizow  m ych, sie

dm ioklasow ych — na w si najw yżej 13 proc. 
Przeszło 50 proc. uczęszcza do  szkół na jn i
żej zorganizow anych czyli jednoklasow ych.

B ogdan Suchodolsk i w  książce p. t. P o 
lityka  ośw fatow o-kultu*alna w  Polsce współ 
czesnej pisze: „O d ro k u  1931 liczba jedno- 
klasów ek zaczyna pow oli w zrastać lecz licz 
b a  szkół w yżej zorganizow anych z 11,8 proc. 
spad ła  do  10 proc... p o d o b n ą  tendencję wy

kazują cyfry  statystyk i uczniów ...

N ie  m ożna się łudzić, zasięg ośw iaty 

krzew ionej przez szkołę pow szechną m aleje 
a jej poziom  obn iża . D o b ra  szkoła go 
w szechna staje się przyw ilejem , trudno  do
stępnym  ogółow i. Szczególnie pokrzyw dzę 

ną jest w ieś l“

D o tego przypom nijm y jeszcze, że p ó ł
m ilionow a armia przyszłych analtabetów , 

czyli dzieci nie znajdu jących  miejsca w szko 
le rek ru tu je  się rów nież ze wsi.

Już się ukazała 

no wa  książka

Leona Kruczkowsk-ego
p.Ł

W klimacie 

dyktatury
Stron 112. Cena 80 groszy. 
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Jak f^oosevelt uczy farmerów
R*.ąd Roosevelta dokonał w dzie

dzinie propagandy niezwykłych rze
czy. Potrafi on, a to jest rzeczą 
najważniejszą, uczynić swe plany 
popularnym i. Film nie jest jedyną 
bronią, jaką s,ę prezydent Roose- 
▼elt posługuje... Ciekawe jest, ile 
naprzykład filmów propagandowych 
nakręcił rząd w ostatnim roku. Do
wiadujemy się rzeczy zdumiewaią- 
cych. W W aszyngtonie w rządo
wych ateliers nakręcono w ciągu 
ostatnich trzynastu miesięcy nie 
mniej niż 514 filmów.

W aszyngton stał się od trzynastu 
miesięc z centrem filmowym Ame 
ryki. który niemal konkuruje z Hol
lywoodem. Jedno jest p ew n e: fil
mowa produkcja rządowa, która 
zainstalow ała się w starych fabiy- 
kach automobilowych, jest najbar
dziej czynną produkcją w Stanach 
Zjednoczonych. Dzień i noc płoną 
w ateliers jupitery, ponieważ pra
cuje się tain szesnaście godzin 
aa dobę

Stało się to prawidłem , że w ki 
noteatrach Ameryki ogromne pla
katy zapraszają przechodniów na 
grat.sowe przedstawienia galowe. 
Ogląda się obraz, który tylko tym 
TÓżni się od innych, że poprzedza 
go wstęp urzędnika rządowego. 
Obraz iest przeważnie dobry, ba, 
naw et często lepszy, od przecięt
nych obrazów amerykańskich.

Filmy te, miłość, niebezpieczeń
stwo, śmierć i naturalnie dobry ko
niec, który tu taj tak  chętnie się 
widzi — wszjmtko to rozmieszczone 
jest zgrabnie w ramach roosevel- 
towskich planów i prac. Naturalnie 
pracują w szystkie m inisterstw a w 
tv W aszyngtonie razem. Najczyn 
niejsze iest m inisterstwo rolnictwa, 
które nakręciło 289 filmową—Filmy 
te dem onstrowane były przez w ę
drowne kina w najudlegle jszych 
farmach i miasteczkach. Dziesięć 
milionów ludzi oglądało je i słyszało, 
gdyż są to oczywiście filmy dźwię
kowe. Partia muzyczna jest w yko
nywaną p-zez orkiestry arm i i ma
rynarki.

Dziki Zachód cieszy się wciąż 
jeszcze wielkim powodzeniem. I 
dlatego film z Dzikiego Zachodu 
pobił rekord powmdzenia. — Obok 
wielkiego hałasu strzałów' pistole
towych,^ szaleńczych akrobacji 
konnych, pokazano jak należy w al

czyć ze straszną plagą piaskowych 
burz.

Pan Tick jest ciągle pow racającą 
figurą. Przedstaw ia on wiecznie 
niezadowolonego farmera, któremu 
rząd Roose^ełta w? niczym dogo
dzić. nie może. — Pan Tick jednak 
nie pozostaje do końca starym , 
przeciwnie, pozwala się zawsze w 
hapy endzie nawrócić.

W filmie „Cena postępu”, poka
zano jak bankierzy i przemysłow'- 
cy wyzyskują bezplanowo i bez
względnie bogactwa naturalne S ta
nów Zjednoczonych. — Skutki ta 
kiej polityki pokazano bardzo dras-

Hozmaiteśsi
Najsilniejsza loksmo fn a  iwiata

Z urych . Jedna a fabryk szw ajcarskich wy 
puściła osiatn io  now ą lokom otyw ę o mocy 
12 000 H P. Jest to  najsiln iejsza z  z dotyciu  
czas zbudow anych  lokom otyw  na  świecie i 
przeznaczona została na  lin ię, prow adzącą 
przez Drzełęcz G othardzką.

Pierw,*>zy raz na samolocie — 
z miasta do miasta...

W  tych dniach m inęło 30 la t od  d n ia  
dokonan ia  pierw szego p rzelo tu  z m iasta do 
m iasta. 30 październ ika  1908 r. H en ry  Far= 
m an, jeden  z najsłynniejszych  pionierów  
lo tn ic tw a’przeleciał z  C halons d o  Reim s na 
dw upłatow cu V oisin, tym  sam ym , na  kto* 
rym  wcześniej, 13 stycznia 1908 r. dokonał 
w IssydessM ,oulireaux p ierw szego lo tu  r.a 
dystansie 1 km. w obw odzie zam kniętym .

Sowieckie samochody ciężarowe 
dla Holandii

Pom iędzy im porteram i holenderskim i a 
Z . S. R. R. toczą się pertraktacje w sprawie 
dostaw  sam ochodów  ciężarow ych d la  Ho* 
landii. P róbne jazdy  w okresie 4*tygodnicn 
wym dokonane zostana z wozem o nośnuś* 
ci 12 ton . W  razie, g d y b v  te p ró b y  dały 
dodatn ie  w yniki, udzielone zostaną większe 
zam ów ienia.

Spada dochód społeczny U. S. A.

D ochód społeczny S tanów  Zjednoczos 
nych za 9 pierw szych miesięcy b. r. wy* 
niósł 47,3 w cbec 51,1 m iliardów  doi. w tym 
samym okresie r. ub . D ochód z p łac i za* 
robieów spadł o 9 proc., a z dyw idend  o 20

tycznie.
Rozumie się, że rząd w w abc z 

przestępcami rozporządza najlep
szymi dokumentam,. Ma on m ate
riał do dyspozycji, jaki może sobie 
tylko wymarzyć reżyser filmowy.

Bardzo często posługuje się sam 
prezydent filmem, jak i radiem. 
Nie tylko słyszy się Roosevelta w 
radio, ale widzi się go również prze 
mawiającego na filmie. Rząd Roo- 
sevelta zdradza w swej propagan
dzie nowoczesnego ducha i nowo
czesną odwagę.

—«•*-—

proc D ochód  z rent i procentów  od  kopi* 
ta łu  pozosta ł bez zm iany. O  500 m iln. do la  
rów  w zrósł natom iast dochód  ze św iadczeń 
socjalnych i zapom óg państw ow ych, co 
św iadczy o silnym  pogłęb ian iu  s ię  kryzysu 
v* U . S. A .

Kobiety garną Sie do spól dziel*
czości

Statystyka p rzeprow adzona przez zwią^ 
zek „Społem " w ykazuje, iż w  ciągu ubiegłe 
go roku  w zrost udzia łu  kobiet w  ruchu spól 
dzielczym  spożyw ców  w yniósł 13 proc pod  
czas gdy  ogólny  przyrost ilości członków  
sięga ty lko  10,1 proc. W  cyfrach wznos' 
ilości ko b ie t w ruchu spółdzielczym  spn.-' 
żyw ców  w yraża się następu jąco : w  1936 — 
38 502 w 1937 r. — 43.591 kobiet.

Film narzędziem  
oświaty na ws:

Spółdzielnia A u to rów  Film ow ych w W ar 
szawie rozpoczęła  swego czasu realizow anie 
film ów  d la  k in  społecznych ale filmy te, 
poruszające tem aty  w ażne d la  vsi ( rp . pro* 
paganda spółdzielczości, przeciw pożarow a! 
n ic trafiły  do  środowisK, d la  k tórych były 
przeznarzone T o  też zapro jek tow ane przez 
m łodych działaczy w iejskich k ina objazdo* 
we w yznaczyły sobie na początek zakres 
„kromn-u. Celem  ich stało się dotarcie film u 
na wieś. M ateriału  repertuarow ego dostar* 
czyły rym czasowe film y, w yprodukow ane w 
kraju , dodatki aktualne, film y rysunkow e 
dla dzieci T w orzenie repertuaru  z zakresu 
artystycznej p ropagandy  o charakterze kul. 
tu ralnoiosw iatow ym , to  cel konieczny1, ale 
nieco dalszy.

S'fO pslrcut&ów k cip 
roHi<

W  roku 1937 zanotowano r a  te 
renie Polski 940 wypadków D i  drzu-. 
cenią dzieci, podczas gdy w roku 
poprzednim 970. Największą ilość 
podrzutków wykazały wojewódz
tw a centralne — 494, woj. wschod
nie 239, woj. południowe — 144,
a woj. zachodnie 43. W  porówna
niu z latami ubieglj’mi ilość pod
rzutków wzrosła w województwach 
zachodnich i wschodnich, zmalała 
natom iast znacznie (o 100) w wej. 
centralnych.

T ak  więc powrołana do życia W iejska Spół 
dzieln ia K inem atograficzna postaw iła sob ie  
za zadanie uruchom ienie k in  w ędrow ny-h . 
Kwestią przyszłości będzie zakładanie staj 
łych k in  w w iększych w siach i tw orzenie 
repertuaru  o charakterze społecznym . Pracę 
w łaściwą rozpoczęto  od zorganizow ania k u r 
su  dla 'k inooperatorów  W ędrow nych. Ich 
zadanie łatw e nie jest. Brak odpow iednich  
loka li pow oduje często w yśw ietlanie filmu 
p o d  gołym  niebem .

Po  przeszkolen iu  teoretycznymi w ędrow  
m  k inoopera to rzy  w yjechali w  teren. Podzie 
liii się na  4 grupy , obsługujące na n z je  w o 
jew ództw a poleskie, lw ow skie .krakowskie 
i pom orskie. W  październ iku  br. uruchom..? 
n o  już 15 aparatów , po jednym  aparacie na 
w ojew ództw o. Z  film ów produkcji krajo* 
wej w ybrano : M iody  Las, H alkę, Znachora, 
DziiesJęciu z Paw iaka, P łom ienne Serca, po 
nad  to  kolorow e film y dla dzieci dodati 
aktualne.

O  zainteresow aniu akcją św iadczy nie 
ty lko  zacnw yt wsi, ale także fakty, w różące 
działalności spó łdzieln i kinem atograficznej 
pom yślny  rozw ój. Szereg pow iatów  zadekla 
row ało  gotow ość p rzystąp ien ia  d o  spółdz-el 
ni, w nosząc jak o  udział aparaty  kinow e. 
A para ty  te obsługiw ały  by  dane pow iaty 
p rzy  usłudze i p o d  op ieką  spółdzieln i. Lud 
ność w iejska w ita k ino z radością N a  Po* 
m orzu, n iedaleko  gran icy  niem ieckiej, z 
w dzięczności za w yśw ietlany film obsypano  
kw iatam i delegata z  W arszaw y. Film ten  o» 
becnic na wsi jest rew elacją. S tanow i roz* 
ryw kę, ale będąc rozryw ką, jest także czyn 
nikiem  kształcącym , budzącym  zainteresow a 
nie. W  przyszłości fflm społeczny okaże s ę 
także n iezastąpionym  w szerzeniu ośw iaty 
; ku ltu ry .

K o n t o  fP. A* U. 
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— N i n k o  teraz pó jdę ,  po wied z i a ł  d o  niej,  z d e 
ne r w o w a ł a ś  się m o j ą  wizy tą ,  a s p o k ó j  jest  d l a  ciebie 
ko ni eczny .  N a s t ę p n y m  razem b e d iz e m y  mówi l i  
o czvm innym .

— M u s i a ł a m  przecież raz. się p r zed  k im ś  wy* 
po wiedzieć.

— R o z u m i e m  N i n o ,  ale teraz  nie m yś l  więcej  
v  t y m  i zap o m n i j .  P łaczem niczego me zmienisz.

U j ą ł  z n o w u  'ej bezs i lną  rękę.. .
•—  K ed y  p r z y j d z i e s z ?  — spyta ła.
— W i e s z  do b rz e ,  j ak  u nas  jest.  N i e  d y s p o n u j e  

m y  dn iem,  ani czasem,  lecz p r z y r z e k a m  ci w  naibliż* 
szy  wolnk dzień  b y ć  u  ciebie, cho c ia żby  n a w e t  -.utro.

— nie zapom ni jo c z d r ó Ti-D o b r z c  
o  goźdz ikach.

— Bez nich tutaj  nie p rz y j dę .
— T a k  sie cieszę — --------1
— M ie j  sie d o b rz e  N i n o .
N a  k o r y t a r z u  s p o t k a ł  pie lęgniarkę .
— P a n n a  Sf r o b a n o w  mia ła p o w a ż n ą ' o p e r a c j a ,  

z w r ó c i  się d o  niej.
— N i e  b v ło  innego  wyjśc ia .  W  s iódmym, mieś 

Męcu — dziecko  było  n ie ż ę w e  — jajniki  ziopiafe,

macica  zupe łn ie  zn iszczona c h o r o b ą  w e n e r y c z n ą ------
M u s i a n o  w s z y s t k o  usunąć  R z a d k i  ale in te r esu ją cy  
w y p a d e k .  ..

O  w y  bezduszn e ,  b ia łe  u p i o ry ,  my ś l a ł  Otwierc* 
ki,  d la  w a s  ch o rzy  sa t y l k o  n u m eram i ,  d l a  w a s  stra* 
szne,  bo le sn e  c h o r o b y  sa ty lk o  mnie j  lu b  wiecej  inte= 
re su ją cym i  w y p a d k a m i .  M ę c z a r n i  i b ó l u  w v  już  nie 
io zu m ie c i“ . w asze  m ó z g o w n ic e  p o r y s o w a n e  sa w  dro* 
b m u t k i e  siateczki ,  kw ad ra c i k i ,  j a k  tab liczk i  z nume* 
rami  d o  gr y  w  loterię.  D l a  w a s  w y d r ą ż o n a  k o b i e t a  
w  k tóre j  z ab i to  życie jest  n u m e r e m  26b. W y  n ie  
słyszyc ie  n i em eg o  k r z y k u  roz paczy ,  woł a ją cego  — 
coście ze m n ą  z r o b d i  — w y  nie wodzicie łez ronio* 
nv ch  za s t ra tą  życia i p r a w a  d o  miłości .  W i e c z o r e m  
s twierdzac ie  je d y n ie :  n u m c  266 m a  p o d w y ż s z o n a  
te m p e r a tu r ę  i n ierguiarny  puls .  D a w k ę  b r o m u  dla 

, us p o k o je n i a .

N a z a j u t r z  b y ł  na  zd jęc iu  u  Diersana.  T a ń c z o n o  
| i u d a w a n o  rozbawion a  ch, rzuc an o  na  siebie panie-'  
j r o w y m i  kulka mi  i f l i r towano.  S y m b o l  m ło do śc i  
' i życia..

B ie dna  N i n a ,  j ak  jej teraz tuta j  b r a k o w a ł o .  O n a  
t a k  zawsze  rwała sie d o  życia.  Z a w s z e  b vł o  w  jej 
oczach  coś s łonecznego,  ciche szczęście,  zadowolenie .  
M y ś l  O t w i e r k i e g o  ciągle d o  i r w  v/i acala. D o  tego  
m a łe go  p o k o i k u ,  d o  t e r o  d u d n i ą c e g o  kojjytarza 
o  z im n y c h  ścianach,  d o  tych  ok ie n  z doniczkami .  — 
B i e d n a  N i n a !  A n i  granie  ork i es t ry ,  ani wo łan i a  re 
żysera  i j ego p o m o c n i k ó w ,  an j  śm iechy  k o m n a r s e r b  
nie mo sd v  m u  n asu nąć  inn eg o  o b r a z u  p rz e d  oczy.  
W i d z i a ł  ją  b ladą ,  w y ch ud łą ,  patrząca, r a  n iego  r o z ?

g o r ą c z k u w a n y m i  oczami ,  w  k t ó r y c h  k r y ł y  się łzy. 
N ę d z a  ją d o  teg o  d o p r o w a d z i ł a ,  s tagnac ja ,  zastój ,  
g ł ó d  — — —1 D l a  w s z y s tk ie g o  t r z e b a  mieć  zrozu* 
mienie.  W ż y ć  się w  d a n ą  sy tua c j ę  i o d c z u ć  ją. A l e  
i ie po tęp iać .  P r z e d  la ty  na pis a ł  na s t ępu ją ce  zdanie  
w  czyimś  p a m i ę t m k u :  „ W  każde j  d u s z y  m o ż n a  oda  
na łeźć  perłe,  t rzeba  t y l k o  umieć  i chcieć d u sz ę  o w ą  
po ją ć" .  A l e  ludzm u mi e j ą  t y l k o  i n n y c h  potęp iać ,  d b  
w ła s n y c h  zas p rz ew in ie ń  m a ją  zawsze  tysiące uspra* 
-wiedliwień.  D l a t e g o  lepiej  0 Nin ie  n i k o m u  nie wspo* 
minąć .  K t o  ją z r o z u m i e ?  K t o  r o z g r z e s z y ? --------------—

. p ę k ie m  b i a ły ch  g o ź d z i k ó w  w y s z e d ł  Otwiercki .  
z kwieKarn i ,  zb iegł  s z y b k o  p o  s c h o d a c h  d o  kole i  
po dz ie m ne j ,  zdąża jące j  w  s t ron ę  szpi tala.  Hałaś l iwie  
przebiega! Poc iąg wąsk i  tunel ,  łomocąc  re la z iw em  
i s tu k i em  k ó ł  o szyny ,  w p a d a ł  na  ja sno  o św ie t lo ne  
d w crce ,  V y ł  h a m ulc am i ,  w y p l u w a ł  z y  siebie ze sto 
oso b ,  d r u g i e ty le  wciaga l  d o  w nę t rz a  i z n o w u  ja k  w ą ż  
wpeiza l  w  czarną  o t ch łań  tunelu.

N a p r z e c i w  i o b o k  n iego siedziel i  ludzie,  wsz-yscv 
r ó w nocześn ie  kiwali  g łow am i  w  t a k t  w s t r z a ś n ie ń  wa* 
g o n u  lub  bezmyś ln ie  czytal i  n a p i s y  og ło szeń  — Pij*
cie k a k a o  S u c h a r d a  — P o c ią g  w p a d a ł  w  jasno
Oświe t lony  dworzec ,  w y rz u c a ł  z siebie ludzi ,  b ra ł  n o 
w y ch ,  ci n o w i  k iwal i  razem z in n y m i  g ło w a m i  w  t a k t  
ws t r za śn ie ń  w a g o n u ,  sp o j r z e n ia  ich łaz i ły n o  rekla* 
m a c h  jak  rnuchv  p o  śc ianie  — Pijcie k a k a o  Sucha rda  
N a j l ep sz ą  pas ta  d o  o b u w i a  iest  U r b i n  — Pijcie — — 
D łu g i  w a z  ^wciskał sie w  o tc h ła nna  czer^ tunelu,  b ! v - 
ska l  swjiiąfTem przez  o k n a  n i b y  sm o czy m i  o c z y m a  zie* 
iąćymi ogniem. . .  Bijcie k a k a o  S u c h a rd a  — — —



8 KRAKOWSKA KURIER WIECZORNY

R O Ż N E

ODCISKI usuwa niezawodnie kIGO* 
50 groszy Drogeria 

5 C H A S E  N S O H N A
K r a k ó w  Plac  N o w y

ZlOła leczn icze św ie że ,  n a j w y ż s z e j  
j a k o ś c i  4 0 g a t u n k ó w  P o le c a  n a j 
ta n ie j  Di o g e r i a  Scf tapse n s o h n a  
K r a k ó w  P iać  Nowy.

T ran  n o r w e s k i  leczniczy z a w i e r a 
ją c y  p o d  g w a r a n c j ą  900 m i ę d z y  
n a r o d o w y c h  j e d n o s t e k  w i t a m i n y  
A i 150 n i iedz3m ar« ‘d o w y c h  j e d n o 
s t e k  w  t a r n i n y  0 .  P o le c  n a j t a n i e j  
Drogeria S t h a p s e n s o h n a ,  
K r a k ó w ,  Plac Nowy.

U w a g a ! N a d s z e d ł  w ie lk i  t r a n s p o r t  
n a i n o w s z j m h  m a t e r i a ł ó w  b ie l sk ich  
n a  u b r a n i a ,  p a l t a  i p o k r y c i a  fu te r ,  
p o  b a r d z o  n i sk ic h  cen ach .  N a j 
t a ń s z y  s k ł a d  b ie l s k ic h  r e s z t e k  
s u k i e n n ^ - h .  J. MOntZ, K r a k ó w ,  
S t r a d o m  15 (w p u d w o r c u ) .

Części d o  o b c i ą g a n i a  g a i k ó w ,  m a 
sz y n k i  i a p a . a t y ,  o r a z  n a j n o w s z e  
f o r m y  do  p l i s o w a n i a  p o l e c a  W y t 

w ó r n i a  O k r e n t  K r a k ó w ,  
W o ln k a S  <3.

8 Gr OSZY F R A N I E  KOEHiiRZYkA
Sedynh tylho PSRajjJ bsBsinsliit 1.

Czysuc, tn ie  uoranio 3.50 zł — su k n i 2 zł .— 
C entrala W OLNICA 8.

Ł ó ż k a  p o t o w e  że la zne  z a k u p is z ,  n a 
p r a w i s z  na j t a n ie j  ty lk o  w Z a k ł a 
dzie t a p t c e r s k i m  5. Augusta-Kra- 
k ó y ,  W ę g l o w a  3. p r z e c z n ica  K r a 
k o w s k i e j .  D o p r o w a d z a  s t a r e  ł ó ż 
k a  do  p i e r w o t n e g o  s t a n u .

DOM S W E T R Ó W  O st row ieck ich ,  
K r a k ó w ,  K r a k o w s k a  12. Poleca 
w wielkim w yborze: s w e t r y ,
d i m s K '6 ,  m ę s k i e  f dziec n.ie.
N a j n o w s z e  m o d e le .  Ceny 50% 
zni  one .

NAJNOWSZE MODELE KAPE
LUSZY CA 15KICH PO NISKICH 

CENACH POLECA 

wł. HANKA R O T H O W  A 
I MARIA MATYSZKIEWICZ 

Kraków, ul. Sławwowska 25

j T o r p e a a ,  K r a k ó w ,  S t a r o w i ś l n a  83. 
j p o l e c a  w ie la i  w y b ó r  k a p e l u s z y  

o k a z y j n y c h  j a k :  „Hi icke l ,  „ H a b i g ” 
j „ G o e p p e r t ”.

U o rd l t i c z m i a n  z a m i e n i a  n o s z o n ą  g a r 
d e r o b ę  m ę s k ą  n a  ma te r i a ły 1 b ie l 
skie,  Kozłowski, K r a k ó w ,  ’ Zv  ie- 
r z y n i e c k a  11. T e l e f o n  148-62.

a

B uty  n a r c i a r s k i e ,  n a j n o w s z y c h  
m od e l i ,  z n n g m a l n y i h  s k o r  an- 
g i r l s k i ch ,  D r i a d ’ ń, K r a k ó w ,  ui. 
C iu g a  4, Mick-ewicza 41.

Oficerskie buły  z c h o l e w a m i ,  o r az  
w s z t l k i e g o  r o d z a j u  o b u w i e  t u 
r y s t y c z n e ,  s p o r t o w e ,  Dziadoń, 
krafców,Dłuua ł , M c i i  7wirz? 41

Nżjn’*w sze modele  w swet rach i p u 
lowerach,  o r a /  pończochy i try-

Ę ketaże ,  o°Iecs» po cenach na jn iż 
szych. Skład Fabryczny Horowi tz  
Grodzka  59.

Ondulac ję  t r w a ł ą  w  c ią gu  d w ó c h  
g o d z i n  w y k o n u j e  p i e r w s z o r z ę d n i e  
zł 5 . — G w a r a n c j a  10 m ie s ię c z n a  
„Milano" K r a k ó w ,  Starowiślna 53.

Pracownia Krawiecka LOLI EILE Sie- 
m i r a a z K i e ^ o  6  Z u r n s i e  m o d ę t o -  
we. Wykwintne wykonanie,

na przepuklinę!
Długi.-letni st-e caiista M. Landau
Krascow,  Dietla 44 I. p. W y k o 
n u j e  o p a s k i  p r z e p u k l i n o w e ,  r ó ż n e 
go  r o d z a j u  SUSgensoria, O p a s k i  
p o  o p e r a c j i  ś l epe j  ki szk i .  P r z y j 
m u j e  ws / .ę ik ie  r e p e r a c j e .  P os iada  
liczne podziękowania.

P r z y j m u j e m y  s z m a t k i  n a  w y r ó b
c.hudniKÓw,  ki l i mów ,  dyw a n o  w — 
Z ł  s t e ^ o  z j  m e t r  T k a l n i a  Krd-’*.ow, 
J ó z e f a  2. Tel .  173 98. P r z y j m u 
j e m y  p e r s k i e  d y w a n y  i k i l i m y  
d o  n a p r a w y .

F U T R A  n a j k o r z y s t n i e j  p o l e c a : 
H orow i tz ,  S i a r o  wł$j n a  26 .

K  & T 5 R A C E  p o d u s z k i . S w ł ó s i e n n e ,  
ł ó ż k a  p o tu  we,  o to m a n y 7, t a p c z a n y  
p o d u s z k i  d la  n i e m ó w l a t  o r a z  p r z y j 
m u j ę  w s z e l k i e  r o b o t y  t a p i c e r s k i e
Z a k ł a d  T a p ic e r s k i  BARDACHA, 
K r a k o w s k a  44, t e l e f o n  174 83.

K u p u j e  s p r z e d a j e  u ż y w a n e  m ? s z y
n / i  i t i d / . e - o a  d o  w y r o b u  WOUy 
s o d o w e j ,  lod ów,  c z e k o l a d y ,  nia-  
ka rWfew p r z e t w o r ó w  ow o co -  
y \ 7ch. U r z ą d z e n i a  dla l a b o r a t o r i ó w 7, 
c h e m i c z n y c h ,  — w s z e lk ic h  r o z l e w 
ni  e tc .  C y n ę  a n g i e l s k ą ,  w y r o b y  
m o s i ę ż n e  d la  m e t a l o w c ó w ,  o ł ó w  
i inne  m e t a l e .  N o w o  — O t w m i t y  
s k ł a d  j ó z e f a  L e s e r a  MostOWzs 3.

CAŁA POLSKA 
GRA NA FORTE? A nACH, PIANINACH 

S o m m e r f e l d a !
SK tA D FA3RYC2NY 

W ł a d y s ł a w  B o l o ń s k i  
KRAKÓW, Ui. ŚW ANNY 3.

S w e t r y ,  p u l o w e r y ,  gol fy a n g o r o w e  
w e ł n i a n e ,  bezręk-awnik i  m ę s k i e ,  
d a m s k i e  i dz  ec inne ,  o r a z  su k n ie  
na z a m ń w i ‘i r a  p o le ca  P r a C 0 w n * 3  
t r y k o t a ż y  F a i m a n  S w .  S e b a s t i a 
na  23 ( s k l e p  f r o n t o w y )

Meble n n w o c z e s n e  n a j t a n i e j  k u 
p isz  w  f i rmie  F r l s c h  S t a r o 
wiś lna  35. D o g o d n e  w a r u n k i  
s p ł a t y .

ME^EŁmfeBEgtgmgaiaggsir? j a ś m i n

eflcjńlnis niii pnip
ustaw włoskkh

R z 37m. P r z e p i s y  p r a w n e ,  u s t a n o 
w io n e  p r z e :  r z ą d  w ł o s k i  >v~pr/.ed- 
mioc.ie w y k o n a n i a  po l i tyk i  r a s o w e j ,  
w w w o la ly  r e a k c j ę  W a t y k a n u .

O r g a n  wątyfy tós l s j  w y r a j a  . zas 
t r z e ż e n i e  co do  2 -ch p o s t a n  >wień 
r z ą d u  w io  --kiego, a m i a n o w i c i e  — 
co  do  z a k a z u  z i u i e r a n i a  zw iązk ó w 7 
m a ł ż e ń s k i c h  m ię d z y  l u d ź m i  r a s y  
w ł o s k i e j  i n i e a r y j s k i e j  o r a z  z a k a z u  
m a ł ż e ń s t w  u r z ę d n i k ó w  i u r z ę d n i 
c z e k  p a ń s t w o w y  ch z c u d z o z i e m c a m i .

W  p i e r w s z y m  w y p a d k u  Kośc ió ł  
K a to l i ck i  w i e l o k r o t n i e  m o ż e  o d r a 
d z a ć  z a w i e r a n i a  m a ł ż e ń s t w a ,  z a k a 
zać  go j e d n a k  nie m  <że. T a k  s a m o  
i w  d r u g i m  wy p a d k u  : d u c h o w n e m u  
k a to l i c k .e r n u  nie w o l n o  u d o e l a ć  s a 
k r a m e n t u  m a ł ż e ń s t w a ,  t.v!ko w o w 
czas,  jeśli  i s tn i e je  t  z w. n r z e s z k o d a  
r o z r y w a j ą c a .  Jeśl i  j e d n a k  d w o j e  k a

to l i k ó w  o d m i e n n e j  n a r o d o w o ś c i  
p r a g n i e  z a w r z e ć  z w i ą z e k  m a ł ż e ń 
sk i  i nie n a t r a f i a j ą  n a  p r z e s z k o d y  
k a n o n i c z n e ,  to n ik t  c i e  m o ż e  iin z 
k a to l i c k i e g o  p u n k t u  w i d z e n i a  z a 
bron ić .

Z  k ó ł  z b h ż o n y c h  do  W a t y k a n u ,  
i n f o r m u j ą ,  >e m e  n a l e ż 37 o c z e k i w a ć  
p o t ę p i e n i a  p r z e z  S t o l icę  A p o s t o l s k ą  
w ło s k i e j  po l i ty k i  r a s o w e j ,  n a t o m i a s t  
W a t y k a n  ś le d z i  z z a n i e p o k o j e n i e m  
r o z w ó j  i n a s t ę p s t w a  w y b u j a ł e g o  r a s i 
z m u  n ie m ie c k ie g o .  O s t a t n i o  o r g a n i z o 
w a n e  p o g r o m y  ż y d o w s k i e  w Be r l in ie  
i W ie c io m  o raz  n a ł o ż o n a  ng / v d ó w  
m i l i a r d o w a  k  >ntryimcj.-i z t y t u ł u  
r z e k o m e j  ich v, >13 w N rodru G r y n -  
s z p a n a ,  t r a k t o w a n e  j e s t  p r z e z  S t o 
licę A p o s t o l s k ą  b a r d z o  s u r o w o ,  j a k o  
n i e g o d n e  c h r z ę ś c i j a n  i n i e ludzkie .

ochy dają
PHF3M.1 ®BS* Podkarpackiej fis

N A U K A

KURS* SAMOCHODOWE— K r a k ó w ,  
KRUPNICZA 14. ( d a w n i e j  S z e w s k a  1). 

tel.  — 206 88 . P r o w a d z o n e  p rz e z  
f a c h o w c ó w .  P r a w o  j a z d y  g w a r a n  
to w a n e .  W p i s y  codz ie nn ie .

PrzygotJWuję z m a t e m a W k i ,  f izyki ,  
ch em i i  z a k r e s  g i m n a z j u m ,  l i ce um-  
m a t u r a  k a ż d e g o  ty p u .  Z gł oszeni a :  
„ M a t e m a t y k a "  do  R e d a k c j i  K r a k .

K u r i e r a  W i e c z o r n e g o .  
Sławkowska 12.

Rz yr n ,  O p i n i a  w ł o s k a  ze w z i a s t a  
ją-cyin n a p i ę c i e m  ś ledz i  rożw ój z a 
g a d n i e n i a  R isi p o d k a r p a c k i e j .

„Piccolo" pi&ise, ze s y t u a c j a  u t 3' m  
k r a j u  s t a j e  się z d n i a  n a  d z ie ń  c o 
r a z  b a r d z i e ,  n r j  t y c z n a .  Z a g a d n i e n i e  
p o ł ą c z e n i a  R u s i  P o d k a r p a c k i e j  z 
W ę g r a m i  1 o s i ą g n i ę c i a  w s p ó l n e j  
g r a n i c y  pomiędzy '  W ę g r a m i  a P o l 
s k ą  s t a j e  s ię b a r d z o  a k t u a l n e  i r o z  
w ' j a  s ię w d r a m a t y c z n y c h  o k o l i c z 
nośc ia ch .  D o  B u d a p e s z t u  n a d e s z ł y  
w ie śc i  o n o w y c h  p o w a ż n y c h  t a r 
c iach,  k t ó r e  im a ły  m i e j s c e  p o d c z a s  
za  m o w a n i a  prze/ .  W ę g r ó w  t e r e n ó w ,  
p r z y z n a n y c h  W ę g r o m .  Poniew aż 
C z e s i  z a m i a s t  e w a k u o w rać p o s z c z e 
gó ln e  t e r e m y  s tawia l i  o p ó r  w o j s k o m  
w ę g i ę r s k i m ,  pi zez co d o s z ł o  do  s ta r -

Pfogbs urẑ niHa
sfcarhewes-o

Sąd' O kr. w  K rakow ie rozpatryw ał sprawę 
Eustachego R adzika emer. u rzędnika skarb, 
w K rakow ie.

A k t oskarżen ia  zarzucał mu, że w m arcu 
ub. r. w doniesieniu  do k roku ra tu ry  pod ro  
b ił podp is swej żony. R adzik  tłum aczył się 
p rzed Sądem  że dzia ła ł w  nieświadom ości 
przestępstw a, gdyż doniesienie sporządził na 
życzenie żony.

Sąd  skazał Radzika na 6 m iesięcy więzić 
r.ia z zaw ieszeniem  na  3 lata.

iaB̂ BgaBłgBHSHaEflagagsgaBaHsaEtBsâ ffl̂ Eisa
A n g i e l s k i ,  f r a n c u s k i ,  n ie m ie cki ,  — 

f łiFtoda A n s o n a —K r o w o d e r s k a  5. 
Z ło ty ch  4. —  m ie s ię ' ' /n ie .

M agis t ra  filozofii,  r u t y n o w a n a  ko- 
r e p e t v t o r k a  udz ie la lekc j i  z z a k r e 
su  szkó l  ś r e d n ic h .  Z g ł o s z e n i a  do  
A d m .  K r a k .  K u r i e r a  W iecz .  p o d  
„ M a g i s t r a ”.

W p is y  n a  k u r s y  g i m n a s t y k i  r y t  
im c z n e j  dla  dz ieci  i d o r o s ł y c h  p r z y j  
m u j e  d y p l .  n a u c z .  Pe la  J a k u b o w 
ska.  Z g ł u s z e n i a  p r z y j m u j e  w  K r a 
k o w i e  p r z y  ul. Miodowej  39 w 
l o k a l u  p r z e d s z k o l a  w  p o n i e d z i a ł k i
i c z w a r t k i  w  g o d z .  p o p o ł .  od  4-5.

cia. P r z v c z y m  W ę g r z y . ,  w  k i lk u  
n d e j s c a c h  p r z e k r o c z y l i  o kilica k m .  
Imię deniarkae^y jną  i do ta r l i  aż  do  
Nag y sz o l l o s .

„ M e s s a g g n r o "  donos i ,  iż l u d  kar -  
p a t o r u s k i  ro z p o c z n i e  n i e b a w e m  p ra w 7 
d z i w ą  w o j n ę  d o m o w ą ,  c e l e m  w y s 
w o b o d z e n i a  s ię  s p o d  j a r z m a  czes-  

j k i e g o  j e s z c z e  p r z e d  n a s t a n i e m  z im y .

Trochę humoru
N A  K A W A LE R C E

O na: — N o . jak  pan  będzie grzeczny, 
to zdejm ę kapelusz...

O n : M oja  mała, ja  tam  tak i w ym agający 
nie jestem , w kapeluszu  m ożesz sob ie  n a 
wet zostać. M nie kapelusz n ie  przeszkadza. 
K A W A Ł

O godzinie 5«tej.
O n : — A  co pow iesz tw em u m ężow i? 
O na: — Pow iem  praw dę, że by łam  a  

mego kochanka..
O n : — H e, he, h e i D ob ry  żartł 
O  godzinie 7*ej.
M ąż: — G dzie  by łaś żo n u siu ?
Ż ona: — U  miego kochanka!
M ąż — H a, ha, h a l Sw ietuv ż a r t1 

P A N T O F L A R Ż
M ąż pan to flarz  (do  żony) — Przecież ja 

byłem  strasznie głupi żeniąc się z to b ą l 
Ż ona (grźonie): — C oś ty  pow iedzia ł. 
Mląz (zm ieszany): — N o  tak , tak... anio« 

łeczku, głupi ibyłem. b o  jak  to  m ówią... głu» 
pi ma szczęście.
SW A T

Sw at: — M am  d la  pana żonę pierw sza 
klasa! M ądra jest za dw ie, in teligentna za 
trzy, w ykształcona za cztery I 

K aw aler: A  la t?
Sw at: — A  la t ma za pięć.

G b net  [kosmetyki nowoczesnej
„ e s P E & o "

D-roweJ Dał tnerowej  ab s .  Univ.
de Beacie „CED!B“ w Paryżu

Kraków, ul. Pawia b c c /n a  9. m. 4.

z a o p a t r z o n y  w e  w s z y s t k i e  n a j n o w s z e  a p a r a t y w y -  
k o n u j e  w s z e l k i e  z a b ie g i  w  z a k re *  k o s m e t y k i  
w c h o d z ą c e .  T y d z i e ń  b e z p ła tn y c h  k o m p l e t n y c h  z a 
b i e g ó w  o d  8. X M 5 X 1  38. B e z p ł a t n e  pi r a d y  s ta l e

OUŁOSżE.NlA; tfoznm r strony  d ru k u j  W vso<osc 410 m m szeioauść 370 ai/m m  P d s - w ą  obliczenia jest jeden m iilm eir, w |e d -nu la in .c  S lnm a dzieli' się na 4 

Ceny ogłoszeń w złotych; !.strona w 1 łam ie za n m , ł  1.25^re'rtst II—VII <.«♦>«• y  zł 1. — l a  tek s tem  zt 0.70 H ad asłu ie  za  im /m  w 1 i a / n  w 1 tarnik zl 0.75. Neurolog! w tefcścle) do 8H 

m/m  w 1 łam ie zł 20-—, 2 łam ach H  3 0 — O głoszenia drobne za słowo 0 710 D la noszultującvch pracy w d robayen  za słowo 0 '05. M utrym oniai te za słow  drobnych zł 0 15. 
O m yłki, które zasadniczo nie zm ieniają treści ogł s z e n la .n le  up -w ażn ia ją  d .  zwrotu gotów at, ani też nie z o o .w ią tu ją  A im in istracjl do b ezp łatnego  pow tórzenia ogłoszenia. U zasadnione

lam acje będą uw zględniane  o ile  zo s tin ą  w niesione do dn i 8-m iu od daty  ukazania się  ogłoszenia, lub od da ty  otrzym ania rachunku .

« Vdt&*»-.« i R ta k k to i uupow  n u j m y i  W m lo M  MfO«r*Ł Drukarnia ^Ł lIE kA C K A * w Krakowie, PI. Zgody 4


